

„Intymatem z dnia 14go lipca r. b. zażądało e. k. namiestnictwo w skutek rozporządzenia e. k. ministerstwa wyznań i oświecenia z dnia 23go lutego r. b. od Len-systorzów dycecejalnych zasadnionych wnio-sków, czy to zgadzającej się czy sprzeciwia-jącej treści, co do zniesienia wielkiej liczby parafii (mianowicie 20tu w dyceceji prze-myskiej, a 3ch w samym powiecie rzeszow-skim) przez e. k. starostwa na wezwanie tegoż e. k. ministerstwa, wskazanych jako wrzeczono kwalifikujących się do zniesienia.

Zważywszy, że takie zwiniecie parafii nie da się przeprowadzić bez dotkliwego po-krzywdzenia odnosnych parafian i sama wieść już bolesne wywołała zaniepokojenie; zważywszy, że żadne okoliczności nie wskazują obecnie potrzeby takiego zwiniecia, wys. Sejm raczy uchwalić:

„Wzywa się e. k. rząd, aby zaniechał zamierzonego zwiniecia wyżej wspomnianych parafii.“

Zwierchność gminy Nowego Są-cza z popiera petycyę Towarzystwa politech-nicznego w Lwowie w przedmiocie zmiany ustawy przemysłowej, reorganizacji służby technicznej i melioracyjnej; magistrat mia-sta Doliny petycyonuje o zmianę statutu krajowego; tenże o zmianę ustawy przemy-słowej (i t. d. jak wyżej); Teodor Mała-chowski, paroch gr. kat. w Rudzie Małaste-rzyckiej o zapomogę; gmina m. Buska o uwolnienie od opłaty mostowego na Pełtwi; rada m. Tarnopola o zmianę ustawy drogowej; gmina i obszar dworski Machli-niec o przydzielenie do starostwa w Stryju; Karol Nucz i dwaj inni urzędnicy szpitala krakowskiego o podwyższenia plac i dodatek aktywalny; Ludwika Mięczyńska, wła-sciicielka ogródka fröblowskiego, o zapomogę na podniesienie zakładu; gmina Dąbrowa o wsparcie 3—4000 zł. na budowę szkoły; Eustachy Jezierny i Aleksander Czaj-kowski o podwyższenie plac; Marya Mo-kółowska o przywrócenie jej posady nauczycielki robót kobiecych przy szkole w Horodence; gmina Wola komborska o wydanie osobnej mapy katastralnej; To-warzystwo ochronek chrześcijańskich we Lwowie o subwencję; Teodor Leonto-wicz o subwencję na kształcenie syna w muzyce; gmina Dolina, Czechów i magistrat lwowski o zaprowadzenie języka polskiego w administracji kolei; Jan Styka, uczeń szkoły sztuk pięknych w Wiedniu, o subwencję; rada m. Kałusza, Tarnopola i Stanisławowa o za-prowadzenie polskiego języka na kolejach; o zmianę statutu krajowego, ustawy przemy-słowej i t. d.; rada miasta Tarnowa o języku na kolejach; Karol Hubert, arty-sta sceny lwowskiej, o załatwienie sporu z przedsiębiorstwem teatru; Kazimierz Gą-siorowski, uczeń akademii rolniczej w Leoben, o roczne wsparcie; Spółka maga-zynowa w Stanisławowie i t. d. w sprawie pożyczki 5-milionowej przeciw lich-

córka panna Laura, ledwie przeledwie, i to przez wzgląd na Czupurkową, która ich brała w swoją opiekę, były w Sobkowie cier-piane....

Szanownej cici całego świata nie bar-dzo i żał mi było, bo rzeczywiście lubiła się wtrącać do wszystkiego, o wszystkim mówić, ciągle radzić i swoją osobą narzucać, ale ta biedna Lorcja, dziewczynka tyle nie-miała, taka przyzwoita i dobra panienska, za co była przesładowana przez gospodynię — to trudno sobie wytłómaczyć...

Lorcja jakkolwiek ma już rok dziewię-tnasty, chodzi jeszcze w krótkich sukienkach, i przez matkę uważana jest za dziecko. Okrą-głutka, pulchna i rumiana blondyneczka, byłaby nawet ładną panienką, gdyby stara pozwoliła jej choć raz ubrać się i zczesnąć po ludzku. Ale cicioia Owczyńska, jak wzglę-dem wszystkich jest uległą i schlebającą do ponizienia nawet, tak względem córki jest despotyczną i niepopłażliwą.... Każę tej dzie-wczyni zczesywać włosy do góry, spinając je dziecinny grzebieniem na srodku głowy, sukienki kraje sama podług odwiecznego fa-sonu i to zapięte pod samą brodę — broń Boże, aby miała szerokie rękawy i aby część ręki mogła być widziana.... Wyobraziwszy sobie że ma niezgrabną figurę, każe jej no-sić gorset i ten sznuruje tak mocno, że dzie-wczyna ledwie oddycha; trzewiki ma płytkie z bandażami na krzyż przewiązanymi, a ka-żdy ruch monituje, każde słowo przez nią wymówione poprawia i śledzi ją krok w krok; daje jakieś tajemne znaki i chrząka, ubra-nie poprawia — że biedna ta ofiara troskli-wości macierzyńskiej pod ciągłym strachem i nadzorem straciła wszelką wolę i świadom-ność własnego istnienia. Co rano, kiedy spoj-rzę jak Lorcja przychodząc na śniadanie, ocie-ra chusteczką łzy po płaczu, taka mię złość porywa na tę starą, że ledwie powstrzymać się mogę. Jak to można w ten sposób tyranizować własne dziecko, i chwalić się, że się ją nadzwyczaj kocha.... Sliczne mi kochanie!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

wie; Jan Dobrzański, przedsiębiorca teatru lwowskiego, o podwyższenie subwen-cyi; mieszkańcy z nad drogi z Biecza do Gołnki o subwencję 5000 zł. dla tej drogi.

Petycyje te poprzekazywano właściwym komisjom.

Sejm przechodzi do porządku dziennego. Projekt rządowy z preliminarzem fun-duszów indemnizacyjnych na r. 1879 w pierwszym czytaniu na wniosek p. Jasiń-skiego Józefa przekazano komisji budżetowej.

Następuje drugie czytanie projektu Wydziału krajowego w sprawie budowy domu gospodarskiego przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie. W imieniu komisji szpitalnej p. Haller zaleca ku przyjęciu wniosek następujący:

1. Sejm uznaje za usprawiedliwione rozpoczęcie przez Wydział krajowy budowy budynku gospodarskiego przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie, zostawiając Wydziałowi krajowemu odpowiedzialność za plan budowy i za wewnętrzne urządzenia.

2. Sejm przyjmuje do wiadomości uży-cie tymczasowe na pokrycie kosztów tej bu-dowy reszty kapitałów szpitalnych.

3. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby czy to przez umyślną komisję, czy w innej drodze, zbadał gruntownie cel i prze-znaczenie wszystkich fundacyj i legatów na-leżących do szpitali św. Łazarza i św. Ducha w Krakowie i przedstawił wynik tego bada-nia na najbliższej sesji sejmowej wraz z u-motywowanym projektem podziału tego ma-jątku między oddziały szpitalne, dalej ażeby wyświecił stosunek funduszu kra-jowego do majątku tychże szpitali

ażeby przedstawił dokładny rachunek kosztów budowy, i to oddzielnie dwóch pa-wilonów szpitalnych, pawilonu dla obłąka-nych, budynku administracyjnego i gospo-darskiego,

ażeby wyjaśnił, na jakich funduszach ciąży obowiązek opędzenia kosztów budowy każdego z tych gmachów,

ażeby nakoniec podał projekt refundo-wania naruszonych kapitałów szpitalnych, o ileby się tego okazała potrzeba.

W dyskusji ogólnej p. Rej zapytuje sprawozdawcę, jak rozumieć należy ową od-powiedzialność w ustępie 1szym, mianowicie, czy Wydział krajowy chciał ją narzucić Sejmowi, choć z własnej inicjatywy rozpo-czął budowę, lub czy komisja narzuca ją Wydziałowi krajowemu i czy ten ją przyj-muje? Jeżeli by ten wyraz nie miał żadnego znaczenia, lepiej go wyrzucić wraz z całym zdaniem, do którego należy; a jeśli ma zna-czenie, wypadłoby tę odpowiedzialność bli-żej określić.

P. Krukowiecki zastrzega się przeciw tworzeniu z tego wypadku prece-densu co do samowolnego przez Wydział krajowy rozpoczęcia budowy. Mowca dzi-wi się, iż tak znaczny wydatek, jakiego dziś potrzeba na kuchnię, pralnię i łazienki, mógł tak niespodzianie okazać się potrzebnym. Podobne wydatki należy zgóry przewidywać w planie budowy. Co do kwestyi szpitalnej, jesteśmy na fałszywej drodze, która nas do-prowadzi do poświęcenia wszystkich dodat-ków od podatków całego funduszu krajowe-go, jedynie na cele szpitalne. Nie po raz pierwszy się zdarza, że po ukończeniu bu-dowy pojawia się konieczność wydawania znacznych kwot na jej uzupełnienie; tak jest i w zakładzie kulparkowskim; a to pozbawia nas wszelkiej normy co do wydatków na szpital. Pragnę, aby nadal rzeczy te były nam przedstawiane odrąz w całej rozcią-głości i aby Wydział krajowy nie antycypow-wał przyzwolenia Sejmu co do wydatków na uzupełnienie budowy.

P. Hoszard, jako referent Wydziału krajowego, zgóry oświadcza, że zgadza się na wnioski komisji. Co do sposobu pojmo-wania odpowiedzialności, przyjmuje ją Wy-dział krajowy, który nigdy od niej się nie u-sunął. Co do punktu 2go oświadcza, że we-cale on nie przesądza kwestyi, czy kwoty tej, wziętej z funduszu szpitalnego, nie zwró-ci mu fundusz krajowy; ale dopiero gdy przyjdzie do rozgraniczenia między rozma-iłymi funduszami szpitalnymi, nastanie pora do rozstrzygnięcia tej kwestyi. Mowca nie podziela obaw p. Krukowieckiego co do po-chłonięcia całego funduszu krajowego jedy-nie przez szpital. Jesteśmy już na punkcie kulminacyjnym tych wydatków; koszta zwiększać się już nie będą; może nawet bę-dą coraz mniejsze. Z strony Wydziału kra-jowego nigdy pod tym względem nie było zaniedbania, owszem starał się Wydział kra-jowy zawsze o zmniejszenie kosztów utrzy-mania i urządzenia.

P. Krukowiecki replikuje, że cho-dziło mu nie o koszt utrzymania i urządze-nia, lecz o koszt budowy.

Sprawozdawca komisji p. Haller, po-wołując się na oświadczenie p. Hoszarda, nadmienia, że nie będzie tu żadnej odpowie-dzialności Sejmu. Co do wywodów p. Krukowieckiego zaś, tłumaczy antycypację przy-zwolenia sejmowego niepodobieństwem zle-kania budowy aż do sesji następnej.

W dyskusji szczegółowej nad punktem 1szym p. Spławiński dopatruje się sprze-czności między pierwszym a drugim zdaniem; drugie, zaczynające się od wyrazu: „zosta-wiając“ jest już nie potrzebne, skoro w pier-wszym Sejm uznaje rozpoczęcie budowy za usprawiedliwione. Natomiast w zdaniu pierw-szym należałoby powiedzieć „Sejm uznaje tymczasowo...“ i tak też mowca wnosi.

Wniosek ten nie zyskuje nawet popar-cia. Przyjęto punkt 1szy w brzmieniu wnio-sionem przez komisję.

Punkt drugi uchwalono bez dyskusji.

Co do punktu 3go, p. Majer powia-da, że ustęp ostatni, mianowicie wyrazy: „o ileby się tego okazała potrzeba“ nie trafiają do jego przekonania. W miejsce tych wyrazów wnosi położyć: „o ile to wynika z postanowień pierwsiastkowych*) fundacyj“.

P. Chrzanowski dla poparcia tego wniosku preopinanta dodaje, że tu nie o pot-rzebę chodzi, lecz o prawo; fundusz kra-jowy zaś mógłby nie mieć z czego zwracać zaliczki brane z funduszu szpitalnych, a wtedy łatwiej byłoby zaprzeczyć potrzebie zwrotu, niż prawu. Fundusze szpitalne nie są we-cale przeznaczone na budowę, lecz je-dynie na utrzymanie chorych, co tem więcej każe uznać prawo ich do zwrotu, nie mogą-ce zreszty ulegać wątpliwości, skoro tylko w Krakowie fundusze szpitalne są brane na bu-dowę, we Lwowie zaś budowy dzieją się wyłącznie kosztem funduszu krajowego.

P. Hoszard oświadcza, że refundacyę uznaje już sam Wydział krajowy na str. 100 i 110 sprawozdania z czynności szych w r. 1877, zgadza się jednak na wniosek p. Ma-jera.

Sprawozdawca p. Haller również się zgadza. Sejm też uchwała punkt 3ci z po-prawką Majera, a potem zaraz rzecz całą w trzecim czytaniu.

Idzie z kolei drugie czytanie projektu Wydziału krajowego w sprawie zrównania urzędników krajowych z urzędnikami pań-stwa pod względem policzenia lat służby przy przenoszeniu w stan spoczynku. W imieniu komisji administracyjnej p. Paszkowski zaleca ku przyjęciu uchwałę następującą:

1. Sejm przyjmuje oświadczenie e. k. rządu, iż w przypuszczeniu zupełnej wzajem-ności i zastrzeżeniem przyszłego uregulo-wania przepisów pensyjnych w drodze usta-wodawstwa e. k. rządu zastosowywać będzie przy zdarzających się wypadkach do urzędni-ków i sług krajowych Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Kra-kowskiem owe przepisy, które byłym urzę-dnikom i sługom stanowym przyznały zrów-nanie z urzędnikami i sługami państwa, poręcza zupełną ze strony swojej wzajemność, wszakże z ograniczeniem do tych urzędników i sług, którzy w przyszłości dopiero wstąpią do służby krajowej.

2. Wydział krajowy podał tę uchwałę do wiadomości e. k. rządu i zastosowywać ją będzie w danych wypadkach.

Wniosek ten uchwalono bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu.

Poczem na wniosek samego sprawozdaw-cy komisji prawniczej p. Spławińskiego cofnięto z porządku dziennego rzecz o w-dzieleniu sądu powiatowego w Kolbuszowie z okręgu sądu obwodowego w Tarnowie, a przyłączeniu do Rzeszowa.

Następują obrady nad sprawozda-niem komisji drogowej o petycji Wydziału powiatowego w Kamionce Strumiłowej i 41 gmin z projektem ustawy uznającej drogę łączącą Lwów z granicą państwa w Stoja-nowie za krajową i upoważnieniem Wydziału krajowego do budowania tej drogi, na który to cel upoważnia się Wydział krajowy do użycia 30.000 zł. z funduszu, który ry-czałtowo na budowę dróg krajowych wyzna-czy się na r. 1879. W imieniu komisji dro-gowej prosi o przyjęcie wniosków tych p. Jaworski.

Po obszernym przemówieniu p. Hau-snera, który żąda wyjaśnień z tego punktu widzenia, iż Wydziałowi krajowemu była u-czyniona propozycja, acz niewyraźna ofe-rta, zbudowania w rzeczonym kierunku dro-gi żelaznej pod korzystnymi warunkami, o-czem jednak nie nie powiedziano komisji drogowej, choć to mogłoby być wpływać na jej o petycji kamionckiej orzeczenie — wszczyna się ożywna dyskusja, w której przemawiają pp. Bardeni, Męciński, Wasilewski, Stadnicki i Gross za wnio-skami komisji, pp. Wolański Erazm, Krukowiecki, Hausner i Goleje-wski przeciw wnioskowi, a którą kończy p. Grocholski przemówieniem takim: Po-seł Gross mówił, że Sejm zdawna zobowią-zany do zbudowania tej drogi, a dzisiejsze jego wahanie wydaje się, jak gdybyśmy chcieli wykręcić się z obowiązku. Na to od-powiem, że choćby Sejm nie uchwałił wnio-sków komisji, nie znaczyłoby to jeszcze wy-krecać się; albowiem choćby kiedyś uznał był potrzebę budowania tej drogi, później innych mógł o tem nabrać przekonania. Oświad-

*) Niewątpliwie *lapsus linguae* zamiast: pierwotnych; ale tak Sejm uchwałił (*Przyp. sprawozdawcy*).

czam, że jestem za uwzględnieniem tej oko-licy, ale żałuję, że inicjatywa do dzisiejszych na rzecz jej uchwał wyszła nie od Wydzia-łu krajowego, lecz od komisji, a więc sprawo-zdanie niniejsze pozbawione dat dokładnie i autentycznie pouczających. Ale stało się! Odsyłać sprawę do Wydziału krajowego, jak chce p. Golejewski znaczyłoby to odwiec-jać na rok cały, czego sobie nie życzę. Odro-czenie zaś, którego chcą inni, mogłoby opie-rać się tylko na nadziejach, że tam pójdzie wycyuelna droga żelazna; ale wyznamy sobie że te nadzieje są ułudne, że to po prostu bałki mydlane. Mimo to wszystko nie mogę sumiennie już dziś głosować za projektem komisji dla niedokładności sprawozdania. Dla tego oświadczam się za odesłaniem go do komisji drogowej i wnoszę: Zwraca się projekt do komisji z poleceniem 1) zapro-pionowania stanowczego duktu drogi, 2) zba-dania, czyby droga z Stojanowa do Krasne-go nie wystarczała.

Wszyscy, którzy poprzednio inne wnio-ski byli stawili, cofają je na rzecz wniosku Grocholskiego, na który też zgadza się sprawo-zdawca komisji p. Jaworski, na któ-ry też Sejm niemal jednomyślnie się zgadza.

Idą nakoniec sprawozdania o petycyach. Z referatu p. Czajkowskiego nad petycyą gminy Jezierny w sprawie pre-grawicyj przechodzi Sejm bez dyskusji do porządku dziennego.

Z referatu p. Lenartowicza co do petycji Stefana Rusockiego, dyurnisty oddziału rachunkowego w Wydziale kra-jowym, o *veniam studiorum*, tudzież co do petycji Franciszka Korybuta księcia Wor-onieckiego, takżeoż dyurnisty, o *veniam aetatis*, zapadły uchwały przychylnie.

Z referatu p. Pławińskiego co do petycji Zofii hr. Siemieńskiej-Lewi-ckiej o zapomogę na przytulisko dla dzie-ci uchwalono udzielić jednorazowo, jak w latach ubiegłych, 250 zł.

Z referatu p. Łukasiewicza co do petycji gminy Chrzanowa o uwol-nienie od dodatków do podatku domowo-czynszowego wnosi komisja przejść do po-rządku dziennego, gdyż owego dobrodziej-stwa mogą wedle ustawy dostępować tylko miasta a Chrzanów jest tylko miasteczkiem. P. Lenartowicz sprzeciwia się temu wnioskowi, wnosząc o uwzględnienie petycji, którą Chrzanów podał z dwukrotnej porady Wydziału krajowego, a więc z pewną ręk-ojmią, że Sejm może przyzwolić. W głoso-waniu jednak pokazuje się, że nie ma w sali kompletu.

Marszałek, stwierdziwszy to, oznaj-mia, że miało się jeszcze odczytać interpela-cyę (zob. poniżej), ale dla braku kompletu nie można; zamykając tedy posiedzenie, wzywa Sejm, aby się starał bywać zawsze w komplecie, by nie zadawać kłamu temu, co tyle mówią o pracowitości Sejmu. (*Głos: a nawet piszą!*)

Koniec posiedzenia o godz. 2 min. 40. Następuje w srodek z następującym porządkiem dziennym: 1) pierwsze czytanie sprawozda-nia Wydziału krajowego w sprawie uznania szpitala powiatowego w Sokalu za powszechny i publiczny; 2) pierwsze czytanie wniosku p. Wolańskiego w przedmiocie rozpoczętej budowy drogi z Smykowiec do Kopyczyniec; 3) drugie czytanie projektu rządowego o zmianie §. 58go ustawy o ochronie własności polnej; 4) drugie czytanie projektu Wydziału krajowego w przedmiocie zmiany statutu krajowego i ordynacyi wyborczej; 5) drugie czytanie wniosku p. Chełmeckiego o pomno-żenie urzędników sądowych i sprostowanie operatów katastralnych z powodu zaprowadze-nia ustawy hipotecznej; 6) drugie czytanie projektu Wydziału krajowego w przedmiocie ustalenia posad kapelanów przy zakładzie kulparkowskim; 7) sprawozdanie komisji administracyjnej o petycji Towarzystwa politechnicznego we Lwowie o zaprowadzenie języka polskiego w administracji galicyjskich dróg żelaznych; 8) sprawozdanie o petycyach

Komisja prawnicza, rozpatrzywszy wnio-sek posła Chełmeckiego w sprawie pomno-żenia urzędników sądowych i sprostowania o-peratów katastralnych dla przyspieszenia za-łożenia ksiąg hipotecznych, wniosła już sprawo-zdanie swe, nad którym jutro toczyć się mają obrady. Streszcza się to sprawozdanie jak następuje:

Po długich między Wydziałem kra-jowym, wezwanym do tego przez Sejm w dniu 1 kwietnia r. 1876, a władzami rządowymi pertraktacyach ministerstwo sprawiedliwości oznajmiło, iż potrzebie pomnożenia urzędni-ków sądowych w celu urządzania ksiąg hy-potecznych uczyniło zadosej przez utworze-nie nowych 22 posad adjunktów sądowych i 21 posad płatnych auskultantów, tudzież, że z nadzwyczajnej dotacyi 400.000 zł., prze-znaczonej na pokrycie zwiększonych potrzeb sądownictwa przez urządzenie hipotek, asy-gnowano dla Galicyi i Bukowiny, poczynszy od roku 1875, po 106.000 zł., a nadto upo-ważniono prezydium wyższego sądu krajowe-go we Lwowie przekroczyć w roku 1876 przeznaczoną dlań dotacyę o 18 630 zł., i że

z końcem roku 1876 rozpoczęto czynności z powodu założenia ksiąg hipotecznych w 124 powiatach sądowych.

Na tem stała sprawa ta do rozpoczęcia sesji sejmowej w roku 1877, w ciągu której postawił poseł Chełmecki wniosek, zgodny z wnioskiem tegorocznym, o przyspieszenie zaprowadzenia ksiąg hipotecznych, a Wydział powiatowy Kolbuszowy i Chrzanowa wniosły o to samo prośby do Wys. Sejmu. Zeszłoroczne sprawozdanie i wniosek komisji prawnej nie przyszedł pod obrady z powodu wcześniejszego zamknięcia sesji. Pomimo to Wydział krajowy nie spuścił z uwagi tej dla kraju nader ważnej a niemniej nagłej sprawy, ale starania te nie odniosły skutku pożądanego. Prezydium wyższego sądu krajowego lwowskiego składa się trudnościami przy urządzaniu hipotek, a wyższy sąd krajowy w Krakowie, do którego się w sprawie zarówno Prezydium namiestnictwa udawało, nie dał do tej chwili żadnej odpowiedzi.

Z odpowiedzi wyższego sądu krajowego lwowskiego nie można powziąć tej pożądaney wiadomości, że sprawa urzędzenia ksiąg hipotecznych postępuje; owszem sąd ten nie robi nadziei, by sprawa ta przyspieszoną być mogła, tłumacząc niemożność raźniejszego postępowania brakami funduszy, jak niemniej brakiem urzędników sądowych i trudnościami, jakie wywołują ustawy o podzieleniu gruntów i o prawie dziedziczenia po właścicielach, tudzież ogólne zadłużenie się właścicieli i powstanie ztąd egzekucyjne sprzedaże, przyczyniające się do najczęstszych zmian posiadaczy, nadmienając, że prace około założenia hipotek w niektórych powiatach z powodu użycia nad miarę funduszy na ten cel przeznaczonych ograniczyć, w niektórych zaś z powodu braku sił roboczych nawet zupełnie wstrzymać musiano. Komisya prawnicza nie zmieniła zapatrywań swoich co do nagłej potrzeby zaprowadzenia ksiąg hipotecznych, ile że tylko przez urządzenie tych ksiąg hipotecznych usunie się wiele sporów o własność nieruchomości majątków i odejmie się pisarzom pokątnym sposobność i łatwość obalamowania i zachęcania ludu wiejskiego do sporów bezwzględnych, a co jeszcze ważniejsza, nastęrczy się mniejszej własności uzyskanie tańszego kredytu i uchyli się ów przez wyższy sąd krajowy lwowski wspomniany, opłakania godny stan wywłaszczania właścicieli nieruchomości majątkości dla braku hipotek przez lichwiarzy.

Dla tego też komisya prawnicza wniosła: Wysoki Sejm raczy uchwalić:
„Wzywa się rząd ponownie, ażeby w celu spieszniejszego zakładania ksiąg hipotecznych w Galicyi liczba urzędników sądowych pomnożył, jak najspieszniejszą sprostowanie operatów katastralnych zarządził i na ten cel ze skarbu państwa potrzebne fundusze wyjednał.“

Wspomniana powyżej w sprawozdaniu z posiedzenia sejmowego interpelacya p. Kowalskiego, której tylko dla braku w sali kompletu nie było można odczytać, brzmi w przekładzie z ruskiego jak następuje:

„Dnia 17/29 września r. 1878 odczytano i złożono przy uroczystości założenia kamienia węgielnego pod gmach sejmowy we Lwowie dokument, który ułożono jedynie w językach żyjącym polskim i martwym łacińskim. Ponieważ zaś oprócz języka polskiego w naszym kraju Galicyi język ruski także jako narodowy jest krajowym, któremu równe prawo z językiem polskim służy, przeto podpisani, widząc przez pominięcie języka ruskiego na owym dokumencie narodowość ruską w Galicyi pokrzywdzoną i obrażoną, protestują przeciw takiemu postępowaniu i mają zaszczyt zainterpelować wysoki Wydział krajowy:

1) dla jakich przyczyn dokument fundacyjny, złożony dnia wczorajszego pod kamień węgielny gmachu sejmowego, nie był wygotowany także w języku ruskim?

2) czy wys. Wydział krajowy gotów i w jaki sposób zechce dać ruskiej ludności w Galicyi zadośćuczynienie za naruszenie prawa ruskiej narodowości? — i

3) w jaki sposób wys. Wydział krajowy myśli na przyszłość zapobiedz, ażeby nie działy się podobne obrażenia ruskiej narodowości w Galicyi.“

Akcya okupacyjna.

Bohemia biorąc pochop z rozmaitych dziwacznych opowiadań o „tajnych rokowaniach, które poprzedziły okupację“ podaje na podstawie autentycznych informacyj następujący rzeczowy przebieg rzeczy, o ile się on odnosi do objęcia komendy przez fmp. barona Józefa Filipowicza: „Po ustąpieniu fmp. barona Molliniego ze stanowiska komenderującego generała w Zagrzebiu a zatem już w ubiegłym roku, został powołany do Wiednia komenderujący generał w Pradze fmp. Józef baron Filipowicz, po-

nieważ zamierzano wysłać go do Zagrzebia. Fmp. Józef Filipowicz przedłożył Jego ces. Mości na audyencyi pokorną prośbę, aby to stanowisko administracyjne powierzono komu innemu, gdyż nigdy nie czuł w sobie innej powołania nad czysto militarne i chętnieby się podjął wszelkiego militarnego zadania spodziewając się, że z pomocą Bożą umiałby się z niego należycie wywiązać. Na tej samej audyencyi, która trwała blisko dwie godziny, mówiono także o groźnych stosunkach w sąsiednich krajach tureckich i o ewentualnej okupacji, która jeszcze może się stać potrzebną i już wtenczas (przed rokiem) Jego ces. Mości przeznaczył na daleką jeszcze ewentualność bośniacko-hercegowińskiej okupacji fmp. barona Józefa Filipowicza na naczelnego dowódcę wojsk okupacyjnych. Owo stanowisko w Zagrzebiu otrzymał brat fmp. Filipowicza, fmp. Franciszek Józef baron Filipowicz. O fmp. baronie Mollinym w sprawie tej już dla tego nie mogło być mowy, ponieważ generał ten właśnie w tym czasie z powodu choroby ustąpił z generalnej komendy w Zagrzebiu. Fmp. baron Rodicz zaś, którego imię w całej tej sprawie również często i to w sposób bardzo stanowczy bywa wspomniane, znajdował się w Zadarze na tak ważnym stanowisku, że nie można było myśleć o tem, aby przez obsadzenie go inną osobą spowodować nową zmianę. W Zadarze miał fmp. Rodicz najlepszą sposobność użyć swych znakomych, dyplomatycznych, administracyjnych i militaryjnych talentów i czynnością swoją ułatwić w przyszłości ewentualną okupację sąsiednich krajów tureckich. To też już w owym czasie zawiązano dyplomatyczne stosunki z wpływowymi osobistościami w Hercegowinie i utrzymywano je dalej przez Rodicza i Jowanowicza. Skutki pokazały, jak skutecznie tam działało. Względnie łatwa pacyfikacya Hercegowiny i kontrpartyzancka wojewody Musieca, która w wysokim stopniu ułatwiła operacye 18tej dywizyi, są rezultatami tych rokowań. Fmp. Józef Filipowicz od owej pamiętnej audyencyi ewentualność okupacji miał zawsze na oku. W Pradze rozpoczęły się prace przygotowawcze a domniemany szef sztabu generalnego, pułkownik Leonidas Popp, (jak to sobie czytelnicy przypomną), przebywał wtenczas kilkakrotnie w Pradze. Fmp. Józef Filipowicz przesłał do Wiednia kilka memoriałów, w których wyłuszczył swoje zapatrywania na okupację i na środki potrzebne do jej przeprowadzenia. Prawdą jest, że jako *minimum* wojsk okupacyjnych oznaczył z góry sześć dywizyj. Ale w urzędzie zagranicznym na podstawie doniesień konsularnych spodziewano się w ogóle pokojowego przeprowadzenia misyj i uważano dwie dywizye dla Bośni a jedną dla Hercegowiny jako zupełnie dostateczne. Ze względu na zbyt wymagające propozycye fmp. Józefa Filipowicza myślano przez czas jakiś o nominacyi fmp. Franciszka Filipowicza. Ale formalnej odmowy ze strony obecnego komendanta armii okupacyjnej nie otrzymano nigdy, jakoż wkrótce potem powierzono mu ostatecznie komendę, zwiększwszy oddane pod jego rozkazy wojska o jedną dywizję i postawivszy na podwyższonej stopie pokojowej jedną dywizję w Kroczy i Sławonii. O nominacyi lub odmowie generałów Molliniego i Rodicza nie było mowy, jakkolwiek także ci dwaj generałowie, jako kilkoletni komendanci w krajach granicznych, przesłali kilka memoriałów o okupacji. Przy wyborze fmp. Józefa Filipowicza rozstrzygały jego militaryjne zasługi, energia, narodowość i siła wieku. Dość dziwnem musi się wydawać, jeśli w „odkryciach“ pewnych dzienników jest mowa o tem, że po nieszcześliwej utarce rekonesansowej pod Maglajem albo po niepowodzeniach Szaparego zamierzano odwołać komendanta korpusu. Każdy, kto służył w wojsku, musi śmiać się z tego. Gdyby odwołanie komendanta korpusu zależało od nieszcześliwej walki szwadronu huzarów lub też od taktycznego niedania się operacyi jednej brygady, ilużby wodzów musiało być odwołanych? Może także Moltkego należało było odwołać po bitwach pod Trautenau lub Coulmiers?“

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Jeszcze o panu Blowitz.)

Pan Blowitz, często wspomniany w ostatnim czasie paryski korespondent *Timesa*, trwał przy swoim twierdzeniu, że podane przez niego szczegóły z rozmowy z księciem Bismarckiem są prawdziwe. W najnowszej swej korespondencyi broni się przeciw *Norddeutsche Allgemeine Zeitung* i pisze między innymi: „Gdyby *Nordd. Allg. Ztg.* zechciała przeczytać artykuł *Timesa* z 7 września, z pewnością nie doszłaby do wniosku, że moim zamiarem było podsuwać księciu Bismarckowi słowa, które byłyby istotnie bezprzykładnymi, gdyby w rzeczy samej były użyte. Co w liście moim przypisałem ks. Bismarckowi, było zupełnie prawdziwym z wyjątkiem

następujących szczegółów, które poprawiam, porównawszy je z notatkami zrobionemi na dniu 3 lipca, aby usunąć wszelką wątpliwość i niezgodność. Przedewszystkiem zwracam uwagę na to, że jedna z osób, które były obecne przy rozmowie mojej z księciem Bismarckiem, wspomniała o wstępnych słowach okólnika Gorczakowa z roku 1875. Książę Bismarck powtórzył te słowa i mówił następnie o dyplomatycznej — a nie o politycznej — kłęsce. Niepodobna utrzymywać, że Rossya nie poniosła kłęski dyplomatycznej: nie dlatego, jakoby nie była w stanie wyciągnąć z ostatniej wojny dostatecznych korzyści, ale dlatego, że dyplomata ponosi kłęskę dyplomatyczną, jeśli musi zezwolić na obalenie traktatu, który co dopiero podpisał ze zwyciężonym nieprzyjacielem i odstąpić od wszystkich punktów wywalezonych tym traktatem. Nadto — a spodziewam się, że uwaga ta uspokoi dzienniki francuskie, które z tak niezwykłym politycznym instynktem zaprotestowały przeciw opowiadaniom, które mogłoby zamącić stosunki pomiędzy Niemcami i Rossją — można, czytając to, co książę mówił, przekonać się łatwo, że wszystko jest wymierzone przeciw ks. Gorczakowi a nie przeciw Rossji; nie mniemam aby w Europie istniał choć jeden dyplomata, któryby potrzebował przeczytać moją korespondencyę, aby się dowiedzieć, jaki stosunek panuje pomiędzy obudwoma kancelarzami. Dlatego też zdawało mi się, że mam prawo wspomnieć o tem. Ks. Bismarck wiedział, że to uczynię; mógł przeciw przeszłości ogłosić, czasu miał dosyć, gdyż od rozmowy do ogłoszenia jej w *Timesie* upłynęły dwa miesiące. Aby położyć kres naszym dyskusjom, oświadczam jak najkategoryczniej, że z wyjątkiem powyższych poprawek, oddałem zupełnie wierne słowa kancelerza.“

(Wicekról indyjski i emir Kabulu)

Londyński korespondent *Kölnische Zeitung* pisze pod dniem 16 września: „Lorda Beaconsfielda spotyka obecnie zarzut, że z czystej romantyki i awanturczości sprowadził zatarg z Szyr Alim. Drugim kozłem ofiarnym jest wicekról indyjski. Gdyby te dwie osoby, tak zapewnia prasa opozycyjna, były nieźle postępowe z emirem Kabulu i Rossji to Anglia byłaby uniknęła tej nowej wojny. Tymczasem istnieją jednak dokumenty, które dowodzą czegoś wręcz przeciwnego. Okazuje się z nich, że wicekról indyjski traktował emira w sposób najgrzeźniejszą i najwzględniejszą. W interesie prawdy i dla należytego zrozumienia sytuacji komunikuję wam te pisma. W pierwszym z 14 sierpnia b. r. uwiadomił lord Lytton emira o wysłaniu przyjaznego poselstwa do Kabulu. Pismo to opiewa dosłownie: „Autentyczna wiadomość, którą otrzymałem niedawno o przebiegu najnowszych wypadków w Kabulu i w graniczących z Afganistanem krajach skłoniła mnie do tego, aby z Waszą Wysokością szczegółowo i stanowczo porozumieć się w sprawach odnoszących się do ważnych interesów Indji i Afganistanu. Z tego powodu uznałem za stosowne wysłać osobnego i zaufanego posła wysokiej rangi, który jest znany Waszej Wysokości — Jego Ekszellencyę generała *Sir Neville Bowles Chamberlaina*. Odwiedzi on bezzwłocznie Waszą Wysokość, aby osobiście rozmówić się o owych naglących sprawach. Dla dobra i spokoju obydwóch państw, niemniej dla utrzymania przyjaźni istniejącej pomiędzy obydwoma rządami sprawy te niewątpliwie najlepiej zostaną załatwione przez gruntowne i otwarte zbadanie obecnej sytuacji. Pismo to wręczy Waszej Wysokości Nawab Gholam Hussein Han. Jest to wierny i szanowany oficer mojego rządu; uwiadomi on Waszą Wysokość o potrzebnych szczegółach, o czasie i sposobie przyjazdu posła i będzie prosił Waszą Wysokość o udzielenie oficerom i wszystkim innym władcom afganistańskim wzdłuż drogi pomiędzy Peszawerem i Kabulem rozkazu, aby bezzwłocznie zarządziłi potrzebne i odpowiednie środki dla zapewnienia mojemu posłowi, jako reprezentantowi zaprzyjaźnionego mocarstwa, należytego bezpieczeństwa i aby przygotowali dla niego i jego otoczenia odpowiednie pomieszczenie podczas podróży przez posiadłości Waszej Wysokości. Z wyrazem wysokiego szacunku, który czuję dla Jego Wysokości, podpisuję się i t. d.“

Tymczasem otrzymał lord Lytton wiadomość o śmierci Abdullah Yana ulubionego syna Szyr Alego. Natychmiast wystosował (22 sierpnia) następujące pismo do emira: „Po odejściu mego pisma datowanego z Simli 14 sierpnia 1878, które równocześnie z niniejszym zostanie wręczone Waszej Wysokości przez Nawaba Gholam Hussein Hana, otrzymałem z Peszaweru smutną wiadomość o bolesnej stracie, która dotknęła Waszą Wysokość przez wczesną śmierć Sindara Abdullah Yana, przysiężnego następcy tronu w Kabulu i jego posiadłościach. Szczerzy żal, jaki mnie wywołała ta wiadomość, pragnę osobiście wyrazić Waszej Wysokości; ale śmierć i życie znajdują się w rękach Boga a Jego

woli musimy się koniecznie poddać. W skutek tego smutnego wypadku poleciłem memu posłowi na czas krótki odroczyć swoją podróż, aby Waszej Wysokości w czasie zwykłej żałoby nie obciążać sprawami państwa, chociaż są one bardzo ważne i nagłe. Przyjm Wasza Wysokość i t. d.“ Trudno byłoby, dodaje ze swej strony korespondent *Köln. Ztg.*, wynaleźć w tych pismach coś takiego, co by można nazwać niegrzecznością, drażnieniem lub obrazą. Ale emir nie raczył na żadne z tych pism odpowiedzieć, tak samo jak już na dawniejszy w grzecznym tonie napisany list wicekróla z roku 1876 nie dał również żadnej odpowiedzi.“

(Afganistan i jego mieszkańcy.)

Otoczony od północy i wschodu górami, których szczyty wiecznym pokryte śniegiem gubią się w obłokach, od południa zaś nieprzejrzaną piaszczystą pustynią, tworzy Afganistan najbardziej na wschód wysuniętą część irańskiej krainy. Geograficzne położenie Afganistanu czyni go łącznikiem między północno-zachodnią a południowo-wschodnią Azją, stosunki zaś terytorjalne sprawiają, że Afganistan jest naturalną osłoną Indji przeciw atakom od północy. W kraju tym jest kilka miast słabo załudnionych, natomiast pełno zamków zbudowanych nakształt silnych fortec, otoczonych wałami, w których to zamkach kryją się uduchli panowie i naczelnicy Afganów. Stosunki terytorjalne nie pozwalają na zakładanie stałych siedzib. Cztery piątą częśći kraju stanowią skały i strome góry a pomiędzy skałami i górami są doliny uroczyste i bardzo urodzajne. Na południowym wschodzie tworzą granicę góry Solimana, czyli góry białe z słynnym wąwozem Khiber, pamiętnym z kłęski Anglików (10 i 11 stycznia 1842). Przez ten wąwóz prowadzi szlak handlowy do Indji. Ta część kraju jest bardzo urodzajną, na jej dolinach uprawiają mieszkańcy bawełnę i trzcinę cukrową. Okolica ta, według opisu turystów angielskich, najpiękniejsza na ziemi, różni się wielce od północnego wschodu, gdzie wznosi się pod niebiosami Hindu-Kuh (Sanskryt: gravakasa, błyszczące góry) mający 18.894 stóp wysokości. W jednej z urodzajnych dolin, które ciągną się wzdłuż przedgórza Hindu-Kuh, leży Kabul, rezydencya emira, licząca około 40.000 mieszkańców. Ghazna, niegdyś stolica potężnej dynasty Ghaznawów (960—1205) i Dżellalabad, znaczne miasto handlowe między wąwozem Khiber a wąwozem Kalu w górach Hindu-Kuh, leżą także w częściach kraju ważnych pod względem strategicznym i komercyjnym. Północny zachód Afganistanu leży w paśmie kraju nazwanem z powodu swej urodzajności „spichrzem centralnej Azji“. Tam znajduje się t. z. „brama indyjska“, Herat, słynny z wyrobu wody różanej i stali damasceńskiej, otoczony uroczemi ogrodami. Od r. 1715 stanowiła miejscowość koczowniczą między Persją a Afganistanem, była tedy bardzo często burzona i jest dzisiaj brzydką ruiną; tylko forteca znajduje się jeszcze w niezłym stanie. Kandahar, w południowo-zachodniej części Afganistanu, jest ważnym przystankiem dla handlu indoperskiego i leży na północnej krawędzi pustyni Seistańskiej. Ztąd prowadzi wielki szlak królewski — dzieło Achmeda Szacha — do Heratu. W tych okolicach płynie Hilمند wielka rzeka, która uchodzi do jeziora Hamun (w starożytności Aria Palus). Na każdym kroku spotkać tu można ślady pochołu wojsk Aleksandra Wielkiego, głównie zaś na północy, gdzie jest obecnie kilka turkistańskich chanatów pozostających od roku 1872 pod zwierzchnictwem emira z Kabulu. Sławę historyczną ma Bah (miejsce urodzenia Zoroastra) i Antchi (Zariaspo), gdzie Aleksander Wielki przeziwiał w r. 328/27. Pod względem komercyjnym ważnym jest Maymeme, gdzie odbywają się targi na konie zwiedzane przez Turkmeatów, i Dżerm, gdzie są kopalnie rubinów.

Afgani pochodzą ze szczepu perskiego i należą do wielkiej grupy aryjskiej, tak samo jak *Tadżyki*, (t. j. pokonani) czyli Nowo-Persowie, którzy od wieków mieszkają w Heracie i dokoła niego. Afgani, liczący około 5 milionów dusz, nazywają sami siebie „*Pusztr*“ (w liczbie mnogiej *Pusztrah*), co ma znaczyć „oswobodzeni“ i z pogardą spoglądają na ujarzmionych przez siebie *Tadżyków*. Powodem tej pogardy są także różnice wyznaniowe. Gdy bowiem „oswobodzeni“ są wyznawcami *Sunny*, należą „pokonani“ do szczykłej sekty *Islamu*, „pokonani“ są spokojnymi, pilnymi wieśniakami albo kupcami, i stoją na dość wysokim stopniu oświaty, „oswobodzeni“ zaś są koczownikami i charakteru kłótliwego. Na razie mamy tu do czynienia z „oswobodzonymi“, których wojownicze usposobienie może istotnie zaniepokoić sąsiednie państwa. Afgańczyk przypomina mimowolnie żyda, którego jednakowoż nie nawidzi. Lekarz wojskowy Bellew, który w r. 1857 towarzyszył misji dyplomatycznej do Kabulu, mniema że Afgani mieszkali pierwotnie w wielkim państwie Salomona, a dalszym dowodem pochodzenia semickiego Afganów mają być rozmaite zwyczaje, przypomi-

nające żydów starego testamentu. Od naj-pierwszej młodości zaprawiany do rzemiosła wojennego, spędza każdy Afgańczyk prawie całe swe życie na koniu, przyzwyczajony od dziecka do trudów i znojów i zmian klimatycznych, wyrasta na żołnierza albo na bandytę, szuka walki i niebezpieczeństwa. Na walce nie brak mu nigdy w kraju, w którym istnieje *vendetta* i w którym nie ustają nigdy wojny domowe. Wpływ emira nie jest wielki w sprawach wewnętrznych, ale natomiast jest nadzwyczajnie wielki, gdy chodzi o pokonanie wroga zagranicznego. Afgańczyk ceni wolność nad wszystko. Do tej skłonności są zastosowane wszystkie ustawy, jeżeli w ogóle o nich może być mowa. Nie ma tam tylko pewien rodzaj *jury*, t. z. „białych brodaców“ którzy mają czuwać nad postanowieniami koranu. Afgani toż na niskim stopniu wykształcenia. Duchowi i kupcy są jedynymi mieszkańcami kraju, umiemy czytać i pisać; używają oni tylko języka perskiego, w którym są spisane wszystkie dokumenta urzędowe. W własnym ich dyalekcie są spisane tylko ich dzieła teologiczno-historyczne i poezje niewielkiej wartości. Wiara w czarowników i czarownice, w astrologię i amulety jest bardzo rozpowszechniona. Gościnność, jedyna może cnota ludów mieszkających na wschodzie, jest nieznaną Afganom. Gdy wyjdiesz tylko na krok po za namiot, nie jesteś pewnym życia ani mienia, pomimo, że przed chwilą goszczono się serdecznie w namiocie. Z niewolnikami swoimi obchodzą się Afgańczyk dość łagodnie. Kobiety afgańskie są przelężnie urody i kształtnej budowy. Srogi obchodzenie się mężczyźni tudzież bardzo surowa klauzura w haremach mają ten skutek, że na porządku dziennym są najrozmaitsze intryki, których celem zmylić czujność dozorców. Podczas gdy pan i władca zabija nudy w klubach albo w meczetach, albo wreszcie urządza wyprawę rozbójniczą, przyjmując żona u siebie „przyjaciela swej duszy“, którego zawsze potrafi bardzo zgrabnie wprowadzić do domu pod osłoną *burki* (jesto szata, która osłania tak doskonale, że niepodobna rozróżnić ani płci ani wieku osoby). Biada jednak obu stronom, gdy mąż pochwyli żonę na schadzce miłośnej. Kobię przywiązuje wówczas do grzbietu osła, goląc jej głowę, twarz oblepiają błotem i olejem i obwożą po całej miejscowości na pośmiewisko pospółstwa. Mąż natomiast ma zupełną swobodę a najważniejszą jego czynnością jest opieka nad haremem i wykradanie dziewcząt.

Z powyższego opisu zwyczajów i obyczajów tego osobliwego ludu, łatwo wysnuć wniosek, że właśnie na odporze przeciw wszelkiemu panowaniu i jarzmu pol-ga egzystencya Afgańczyk nie da się nigdy rządzić ustawami, chociażby te ustawy były zastosowane do jego narodowych zwyczajów, ustąpiłby on może przemocy materialnej, ale nigdy przemocy moralnej. Złotej swobody używali Afgańczycy przez długie wieki, w niezliczonych walkach bronili się przeciw wrogom z północy i południa, to też trudno przypuścić, ażeby teraz zaszła chociażby najmniejsza zmiana w ich narodowym charakterze.

KRONIKA

— **Nabożeństwo żałobne** za duszę s. p. księcia Leona Sapiehy odbędzie się w rz. kat. kościele parafialnym w Złoczowie dnia 3 października o godzinie 10 rano. Na nabożeństwo to zapraszają rada miasta Złoczowa, wydział powiatowy i oddział towarzystwa gospodarskiego.

† **August Petermann**, sławny geograf i wydawca *Geogr. Mittheil.* gotajskich, o którego śmierci doniósł nam przedwczoraj telegram, urodzony był d. 18 kwietnia 1822 i pierwotnie miał się poświęcić teologii, już jednak w 17 roku życia, zostawszy sekretarzem geografa Berghausa w Poczdamie i zaznajomiwszy się na tem stanowisku z mężami jak Aleksander Humboldt, obrał zawód, w którym tak późniwie zasłynął. Dla Humboldta w r. 1841 narysował kartę środkowej Azji, a jednocześnie brał udział w sporządzeniu wielkiego atlasu fizycznego Berghausa, który następnie po raz drugi w wydaniu poprawnym ogłosił w Edynburgu. Po r. 1847, bawiąc w Londynie, został członkiem tamtejszego Towarzystwa geograficznego, w którego pracach odtąd gorliwie brał udział, a zarazem pisywał zaczął do *Athenaeum* londyńskiego sprawozdania z postępów geografii. Oprócz tego wydał cały szereg prac samodzielných, pomiędzy niemi sprawozdanie z wyprawy do Afryki środkowej, rzecz o okolicach podbiegunowych i t. d. Następnie mianowany został na miejsce zmarłego Barrowa „geografem królowej“. W r. 1854 przesiedlił się Petermann do Gotha, gdzie wydawał zaczął sławne swe *Geographische Mittheilungen*, które aż do ostatnich czasów przodowały wszystkim na polu krajoznawstwa czasopismom. Petermann umarł nagle, tknięty apopleksją.

— **Dwie wyprawy balonowe** będzie widziało nasze miasto w bieżącym tygo-

dnia. Aeronauta Edward Damm, o którego poznaliśmy wycieczkach napowietrznych donosiłmy niedawno, ogłasza, że w przyszły czwartek i niedzielę o godzinie 5 wieczorem w parku strzelniczym miejskiej wzniesie się balonem w powietrze.

† **Zmarli** w ostatnich dniach: w Baden pod Wiedniem znakomity pisarz wojskowy, c. k. major Karol Junek, autor krytycznych prac o wszystkich prawie kampaniach ostatnich czasów, które po największej części drukowane były w *W. Abendpost* i *Allg. Ztg.*, przeżywszy lat 62; tamże generał major Karol Fritz; w Konstantynopolu wdowa po sultanie Abdul Meddydzie; we Frascati znakomity publicysta francuski Erdan (André Jacob), przeżywszy lat 56; w Paryżu deputowany francuski hr. Diessbach, ze stronnictwa legitymistycznego; w Lee, w hrabstwie Kent, sławny inżynier marynarki John Penn, właściciel obrzynie fabryki machin okrętowych w Greenwich, zatrudniającej przeszło 2000 robotników, przeżywszy lat 73. Zmarły był także wynalazcą wielu ulepszeń w mechanizmach okrętowych, i 740 okrętów wojennych angielskich zaopatrzył w maszyny swego wyrobu.

— **Na koleci** żelaznej Arcyksięcia Rudolfa pomiędzy stacyami Lengenfeld a Asslig, na bardzo znacznej przestrzeni przerwana została dnia 26 b. m. komunikacja w powodu wylewu strumienia górskich.

— **Wystawa paryska**, według niektórych dzienników francuskich, ma być zamknięta dopiero dnia 20 listopada wieczorem, a to dlatego, ażeby odznaczonym wystawcom, którzy dnia 21 b. m. otrzymają medale lub dyplomy, dać sposobność korzystania z przyznanych im odznaczeń.

— **P. Grévy**, prezydent francuskiego Zgromadzenia narodowego, podczas wycieczek do źródeł rzek Le Lizon w górach Jura, doznał uszkodzenia, upadłszy ze skały, lecz nie zagraża mu z tego powodu niebezpieczeństwo.

— **O nowej powodzi** w Miskolcu i Jagrze znajdujemy w dziennikach węgierskich następujące wiadomości: Dnia 27 września wystąpiły z łożyska obydwu strumienie, przerywające Miskolce i zalały ulice. Tama kolejowa została rozerwana pod tem miastem. Jednocześnie w Jagrze powódź zburzyła wiele domów i nowe dotkliwe spustoszenia zrzuciła w magazynach kupieckich. Tegoż samego dnia nawiedzone zostały powodzią skutkiem ulewnych, kilkodniowych deszczów okolice Styryi i Krocacji położone nad rzekami Sann, Drawą i Sawą.

— **Dla zwierzyńca** w Schoenbrunn przywieźli ma wkrótce podinspektor tegoż, p. Kraus, z południowej półkuli 81 najrozmaitszych zwierząt osobliwszych, a także różne cenne nabytki dla dworskich muzeów w Wiedniu. Pan Kraus, wysyłany często po sprawunkach podobnych, odbył już w swem życiu około 300.000 mil morskich (około 60.000 geograficznych). Czternaście razy przebywał równik ziemski, dwa razy objechał ziemię wokoło, z arcyksięciem Ferdynandem Maksymilianem jeździł do Brazylii, kilkakrotnie wysyłany był do Afryki i t. d.

— **Wielkie śniegi** spadły w tych dniach w okolicy góry św. Gotharda. Zamieć przerwała komunikację telegraficzną.

— **O wielkiem sprzeniewierzeniu** donoszą dzienniki węgierskie. Burmistrz Waradynu i dyrektor waradyńskiej kasy oszczędności Karol Pest, umknął w tych dniach, sprzeniewierzywszy ze szkodą rzeczony kasy sumę 260.000 zł. — W Wiedniu aresztowano w tych dniach handlarza zbożem, Filipa Könię, który puścił w obieg fałszywe weksle na sumę około 200.000 zł. Poszkodowanymi są kupcy w Wiedniu i Raab.

— **Wypadek kolejowy**. Pomiędzy stacyami Prevali i Unterdrauburg w Karyntyi dnia 27 września w nocy, na uszkodzonym ulewami deszczami nasypie wykołcił się pociąg ciężarowy. Lokomotywa i sześć wagonów spadło z nasypu, przy czem konduktor i maszynista utracili życie, starszy konduktor zaś i palacz zostali lekko skaleczeni.

— **Sędziwy wiek**. W Woli Dąbrowskiej, w gubernii Kieleckiej, umarł dnia 19 września budowniczy Antoni Strawiński, przeżywszy w świeżości ciała i umysłu aż do ostatnich chwil 105 lat.

— **Córka sultana**. Z Konstantynopola donoszą wiedeńskie *Presse*: Od dwóch dni o niczem tu nie mówią, jak o dokonanych zaręczynach najstarszej córki sultana Abdul Hamida z synem *ghazi* Osmana baszy. W kołach tureckich tak fakt ten przedstawiają: Sultana właściwie przeznaczył był pierwotnie swą najstarszą córkę, liczącą obecnie lat 14, której też jeszcze nikt w mieście, ani w miejscu publicznem nie oglądał, za żonę drugiemu z wieku synowi wiekróla egipskiego, księciu Hassanowi, który podczas ostatniej wojny z Rosyją dowodził posiłkowym korpusem egipskim. Sympatye jednak, jakie ten książę zawsze okazywał dla eksultana Murata i Midhata baszy, wnet odwoływał Abdul Hamida od tego zamiaru. Natomiast w tych dniach niespodzianie kazał sultana wezwać do siebie syna Osmana baszy i oznajmił mu, że na zbliżające się święta Bajramu zamierza zrobić mu wielką niespodziankę.

Po chwili dowiedział się młody syn bohaterskiego wodza, że padyszach umyślił dać mu swą najstarszą córkę za żonę. Wesele odbyło się ma po obchodzie Bajramu.

— **Białą kozicę**, zaliczaną do największych w świecie zwierzęcy osobliwości, ubito niedawno w Szwajcaryi i oddano do muzeum zoologicznego w Solurze. Piękne to zwierze ma nie tylko śnieżnej białości runo, ale także białe rogi i kopytka, a oczy czerwone. Od lat 30 po raz drugi dopiero zdarzył się w Szwajcaryi okaz taki.

— **Z ofiar katastrofy**, która spotkała dnia 3 b. m. okręt *Alicję* na Tamizie, uratowanych od utonięcia, umarło dotąd 14, w skutek, jak się zdaje, zatrucia zaieczyszczonej w najwyższym stopniu wodą w Tamizie, którą nieszczęśliwicy musieli przetykać, tonąc. Dzienniki londyńskie z tego powodu podnoszą znów kwestyę desinfekcyonowania owej rzeki, która codziennie zabiera miliony gallonów czystości z samego Londynu i w dni gorące wstrętnymi wzywami zatrzuwa powietrze wokoło.

— **O wybuchu Wezuwiusza** podają ostatnie dzienniki neapolitańskie następujące szczegóły: Lawa wypływa na zewnątrz rozpadlana, zwaną „oknem“ na stoku krateru z roku 1872 i spływa ku tak zwanemu *Abrio del cavallo*. Płomieni, dobywających się z wnętrza góry, nie widać ze wszystkich punktów w Neapolu, ponieważ zasłania je dla oka po części wzgórze, na którym wzniesione obserwatorium profesora Palmieriego. Prawdziwie imponującym jest widok z owego obserwatorium. Nowy stożek wybuchowy ma otwór u swej podstawy, na dole, zachodzi przeto obawa, ażeby nie zawałił się przepalony, w skutek czego płomienie znalazłyby sobie nowe ujście. Już nawet spostrzeżono, że tworzy się nowy stożek na lewo od dawniejszego. Lawa wypływa w takiej obfitości, że w ciągu dwóch dni wypełniła po brzegi cały krater z roku 1872. Od dnia 28 września jednak wybuch się nie wzmaga.

— **Zbiegły balon**. Dziennik nantajski *Union Bret.* opowiada, że w zeszłą niedzielę o godzinie 6 wieczorem aeronauta p. Porlié w towarzystwie jednego jeszcze zucha wznosił się balonem z Nantes w powietrze i i przy dość silnym wietrze południowo zachodnim wzdłuż rzeki Erdre (jeden z dopływów Loary), zanieiony został aż w poblizkie miasteczka Jaille. Tam spuścił się balon na grupę drzew, p. Porlié z swym towarzyszem wysiadł z łożki i dał balon do przytrzymania za pomocą liny ludziom, którzy nadbiegli. Dla łatwiejszego wypróbnienia go, zawlekli ci ludzie balon na pobliską łąkę, nim jednak p. Porlié zdołał otworzyć wentyl, zerwał się nagle wiat, porwał balon i uniósł go napowrót w powietrze. Szczęściem nikt przytem nie został uszkodzony. P. Porlié też natychmiast telegrafował do redakcyi rozmaitych dzienników francuskich, ażeby ogłosiły bezzwłocznie „listy gończe“ za zbiegiem, w nadziei, że balon gdzieś spadnie i będzie go mógł odzyskać jeszcze.

GOSPODARSTWO I HANDEL

* **Otwarcie nowego roku** szkolnego w gal. kraj. szkole gospodarstwa lasowego, nastąpi 19 października a egzamina wstępne, w myśl §. 2 stat. org., rozpoczną się 10 października. Przy egzaminie wstępnym, który jest ustny i piśmienny, wykaże winien kandydat posiadanie wiadomości: z matematyki, fizyki, geografii i nauk przyrodniczych, przynajmniej w tym zakresie, w jakim uczą tych przedmiotów w niższej szkole średniej. Oprócz tego udowodnić ma kandydat, że umie władać odpowiednio językiem polskim i niemieckim, w mowie i piśmie. Za egzamin wstępny opłaca się takse w kwocie 2 zł. w. a., która jest oraz wpisowem ucznia, przyjętego do szkoły na podstawie pomyślnych wyników egzaminu (§. 3 stat. org.). Inne warunki przyjęcia uczniów, zawarte są w ogłoszeniu z dnia 10 sierpnia 1878, jako też powyższe być mogą z ogłoszenia umieszczzonego za kratką w budynku szkolnym.

Wiedeń, 30 września. (Tel. *Gazety Lwowskiej*.) Na dzisiejszy targ bydła rogatego w St.-Marx spędzono razem 3937 sztuk; mianowicie: towaru galicyjskiego 1788, węgierskiego 2014 i niemieckiego 161 sztuk. Nadto zapowiedziano na środę 1970 wołów z kontumacyi. Ruch był ospały, a w cenach nastąpiła mała zniżka. Płacono: za galicyjskie bydło z obory 50—59 zł., za węgierskie 56 do 59.50 zł., za niemieckie 56.50—59 zł. od 100 kilo.

Jego ces. Wysokość Najdostojniejszy Arcyksiążę Karol Ludwik przybędzie jutro wieczór do Lwowa. JE. hrabia Alfred Potocki wyjechał wczoraj wieczór na spotkanie Najdostojniejszego Gościa, którego powita w Oświęcimie.

Zgromadzenie ludowe w Peszcie, o którego uchwałach telegrafowano nam już wczoraj, odbyło się przy udziale około 8000 osób, między którymi najwięcej było wyrobników. Dep. Helfy zagał obrady, podnosząc, że Węgrom nie dozwolono dotąd nigdy pójść za własnymi sympatjami, i że mimo hasła *Eljen a Török!* (niech żyje Turcy!) które rozlegało się roku zeszłego po całym kraju, dziś broń węgierska broczy się krwią turecką. Mowca przyznaje, że wybory wypadły po myśli rządu, ale od tego czasu wypadki stworzyły przepaść olbrzymią. Helfy kończy swą ekscentryczną mowę frazesem: „Turcy a nawet cała Europa odwróca się od nas i od naszego niedołęstwa.“ Gdy się ucieszyły wrzaskliwe *Eljen!* które tanim kosztem pozyskały sobie ekspektoracye węgierskiego radykała, zabrał głos hr. Eötvös, odkrywając głowę „przed ludem“. Mowę jego streszcza *Fremdenblatt* w następujący sposób: „Bałem się, że naród węgierski przyjmie okupacyę obojętnie, ale tu na tem świętem miejscu, pod otwartem Bożem niebem 20.000 obywateli (?) zbiera się, aby temu zaprzeczyć. 5000 (!?) węgierskich trupów pokryło ziemię bośniacką (głosy: *To fałsz!*) 100.000 Węgrów przelewa krew swoją (!?).“ W podobnym bombastycznym tonie i nie szczędząc przesady i najjaskrawszych wycieczek przemawiał Eötvös, a zgromadzeni robotnicy witali jego słowa hucznymi okrzykami. Mowca żąda, aby hr. Andrassy z warł konwencyę z Turcyą, aby Buśnia i Hercegowina zostały w ten sam sposób zorganizowane jak Bułgaria przez Rossyan i służyły za przedmurze przeciw Serbii i Czarnogórom. Z kolei zabrał głos wśród piekielnego wrzasku i hałasu tłumów S i m o n y i, przedkładając zgromadzeniu wiadomą rezolucyę, która domaga się oskarżenia ministrów. Tego samego chce także dr. Falk, redaktor *Pester Lloyd*. W końcu przemawiał jeszcze socjalista Csilag, a tłum wtórował mu okrzykami, które całą tę demonstracyę zmieniły w rodzaj dzikiego *chari-vari*. Wybrano deputacyę, która ma zakomunikować rezolucyę ministrowi Tisza i na tem skończyła się ta dziwna manifestacya, wyprawiona przez radykałów peszteńskich, z którymi roztropna większość węgierskiego narodu nie ma na szczęście nic wspólnego.

Wojska cesarskie obsadziły miasto i fortecę Zwornik. W piątek 27 września rezerwa pułku 23 wkroczyła jako przednia straż do twierdzy. Dnia 28go września przybył tam sztab 4 korpusu a potem 31 dywizya. Deputacya złożona z notabłów miasta przyjmowała komendanta korpusu u bram Zwornika. W samem mieście szef administracyi tureckiej, *kaimakam*, oświadczył, że miasto poddaje się. O godz. 1 po południu zatknięta została chorągiew cesarska na szczytach cytadeli. Trofea wojenne są znaczne, samych dział znaleziono 44. Po obsadzeniu miasta i twierdzy przystąpiono bezzwłocznie do rozbrojenia mieszkańców.

Co się stało z armią powstańczą, która według zgodnych doniesień po ostatnich klęskach w Posawinie schroniła się do Zwornika? Telegram nie o tem nie wspomina. Są tu dwie możliwości. Albo powstańcy zdołali wymknąć się ku południowi do Srebreńnicy i dalej poza Wyszegrad do sandzaku nowobazarskiego, albo też rzuciwszy broń rozbiegli się po wsiach i udają teraz spokojnych mieszkańców. Być może także, że część powstańców przemknęła się za Drynę do Serbii, chociaż w takim razie powinniśmy mieć o tem wiadomość. Jeżeli powstańcy uszli ku południowi, odwrót ich musiał równać się rozspycie, na porządnym odwrót nie było widocznie czasu, skoro w Zworniku zastawiono całą artylleryę i znaczne zapasy materiału wojennego. Musiały to być luźne bandy, które nocną porą, korzystając ze znajomości terenu, przemyciły się manowcami wzdłuż Dryny, aby dotrzeć do jakiegoś punktu zbornego, którym, jak wspomnieliśmy, mogła być przedewszystkiem Srebreńnica. Ztamtąd do Wyszegrada trzeba było iść prawie pod okiem 1 dywizyi, która po zwycięstwie pod Senkowicami z 21 września zajmuje linię do Bandyń-Odzaku, do Rogatycy, oddalonej od Wyszegrada zaledwie 10 kilometrów. Jeżeli powstańcy zdołali szczęśliwie przebyć Wyszegrad, to dalsza droga aż do Nowego Bazaru stała im jak otworem. Ale, jak powiedziano, w najlepszym dla powstańców przypadku, co zdołało dotrzeć do Nowej Waroszy, Sienicy i dalej do Nowego Bazaru, mogły to być tylko luźne bandy,

pozbawione wszelkiej organizacji wojskowej, gromady prawdziwych rozbitków. Więcej podobną do prawdy wydaje się nam druga ewentualność, że zbrojne hufce, które miały bronić Zwornika, rozbiegły się po okolicznych wioskach, i zmieniwszy hanczary i karabiny na pługi i cepy udają teraz spokojnych mieszkańców, którym nigdy nie śniło się o wojnie. Wszakże siły powstańców składały się przeważnie z uzbrojonych chłopów, których fanatyzm i zaślepienie oderwały od roli i wyprowadziły do walki za straconą sprawę.

Dobrze zwykle poinformowany korespondent wiedeński *Bohemi* mniema, że sukcesy wojsk cesarskich w Bośni pozwalają w krótkie na zmniejszenie armii okupacyjnej. „Od samego początku, pisze korespondent, było rzeczą postanowioną, że skoro okupacja Bośni i Hercegowiny będzie dokonana, a ludność całkowicie rozbrojona zostanie, część zmobilizowanych wojsk wróci do domu. Po ogromnych postępach, jakie okupacja w ostatnich dniach zrobiła, upragniona ta chwila zdaje się być istotnie niezbyt daleką. Skoro Zwornik, klucz do wschodniej Bośni, będzie w naszym ręku, wtedy zadaniem wojsk cesarskich może być co najwyżej jeszcze tylko obsadzenie Foczy i Wyszegradu, aby przez okupację tych dwóch ważnych punktów odciąć Bośnię od Albanii i od sandżaku nowobazarskiego. Operacje na tym ostatnim obszarze będą w każdym razie odłożone na czas późniejszy. Jeżeli liga albańska chce pofolgować swej chęci do bójki, może to uczynić przeciw Serbom i Czarnogórcom, którzy jak wiadomo mają wielkie do Turcji pretensje.”

O zamordowaniu Mehemeta Alego przez fanatyczne pospólstwo w Djakowie podaje salonicki korespondent *Pall Mall Gazette* kilka nowych nieznanych dotąd szczegółów, zacierpniętych z ust szwagra nieszczęśliwego *muszira*, który szczęśliwym trafem uszedł rzezi. Z opowiadania Edhem beja (tak się nazywa ów szwagier Mehemeta Alego) dowiadujemy się, że Mehemet Ali ze swą żoną i garstką żołnierzy regularnych przyłapanych mu na pomoc, wytrzymał w konaku Abdullaha baszy dwudniowe oblężenie i bombardowanie ze strony 10 tysięcznego tłumu Albańczyków. Małej załogi konaku liczącej ogółem 60 ludzi zabrakło w końcu amunicji. Oblężeni złożyli przeto broń i oddali się w ręce Albańczyków, kilku oficerów zdołało umknąć w przebraniu. Tymczasem kilku Albańczyków wdarło się na szczyt pobliskiego minaretu, żądając dobrego celu na tę część konaku, która Mehemetowi Alemu i jego sztabowi służyła za schronienie. Przeciwna strona konaku, harem, z którego szczęśliwie uszły kobiety, została podpalona. Strzały z minaretu i dym pożaru zmusiły Mehemeta Alego do schronienia się na bliską wieżyczkę, a gdy i tam pobyt wskutek dymu stał się niemożliwym, zawołał *muszira* zginąć śmiercią żołnierza! i zaczął schodzić na dół. W tej chwili kilkanaście kul powaliło go na ziemię. Abdullah basza, gospodarz domu, stracony został ze szczytu wieży. Kilku innych oficerów zostało także zamordowanych. Ciało ofiar służyły dziezy za cel; ciało Mehemeta Alego było podziurawione jak sito, zanim oddane zostało ziemi. Podczas całego tego zajścia gubernator Djakowy nie zrobił żadnego kroku, aby dać odsiecz oblężonym, a nawet nie zawiadomił o tem komendantów pobliskich miast Prizrenia i Prisztiny.

Z Petersburga zaprzeczają rozpowszechnioną przez dzienniki zagraniczne wieść, jakoby kanclerz, ks. Gorczakow, подаł się do dymisji. Faktem jest, powiada porządkiem telegram z 28 z. m., że książę do dziś dnia nigdy nie prosił o uwolnienie od służby a nawet nie zdradził dotąd takiego zamiaru.

Według telegramu z Rzymu z 27go września utrzymuje się w tamtejszych kołach katolickich mniemanie, że ostatnie brewe papieża do kardynała sekretarza stanu Ninny ogłoszone zostało wskutek pewnych przeszkód, jakie w układach z Niemcami zaszyły ostatnimi czasy z powodu nieufności katolików w Niemczech ku rządowi i niedowierzania deputowanych centrum w parlamentem niemieckim, którzy poczytywali te układy jedynie jako wybieg, aby skłonić ich do głosowania z rządem. Ogłoszenie tego brewe miało przeto na celu przekonać deputowanych i katolików, że układy toczą się na seryo. Co do Włoch, brewe rzeczone ma na celu sprowadzić zmianę polityki kościelnej we Włoszech.

Corriere d'Italia ogłasza pismo z Aten, z doniesieniem, że pośrednictwo mocarstw w sporze grecko-tureckim doznało niejkiej zwłó-

ki, gdyż zamiarem Anglii jest zagodzić tę kwestyę z korzyścią obu (!) stron interesowanych. Midhat basza przed swoim wyjazdem z Londynu przedłożył na żądanie Anglii zdanie swoje o środkach pojednania drażliwości Partii z wymaganiami Grecji. Zamiast projektowanego przez kongres sprostowania granic, radzi Midhat zmniejszyć rozszerzenie granic greckich od strony Epiru i Tessalii do trzeciej części, a natomiast odstąpić Grecji Kretę, która jest dla Turcji ciągłym kłopotem. Wniosek Midhata przyjęty został przez rząd angielski bardzo przychylnie i rząd ten robi w tej chwili kroki u innych mocarstw, aby pośrednictwem ich pozyskać raczej w tym duchu, niż w myśl traktatu berlińskiego.

Dzisiaj rozpocząć się mają w parlamencie niemieckim drugie obrady nad projektem ustawy przeciw socyalistom. Różnice między rządem a komisją parlamentu zachodzą głównie w dwóch punktach projektu, mianowicie co do toku instancji i terminu, do którego wyjątkowa ta ustawa ma obowiązywać. Rozprawy będą, jak się zdaje, dość gorące, ale wynik wobec znanej uległości stronnictwa narodowo-liberalnego dla ks. Bismarcka jest prawie niewątpliwy.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 30 września. Od czwartego korpusu armii nadszedł następujący telegram: Dnia 27 b. m. 23 pułk rezerwy wkroczył do Zwornika i zajął go, jako przednia straż 31 dywizji. Dnia 28 b. m. wkroczył do Zwornika sztab IV korpusu armii, a po nim 31 dywizja. Deputacya z poważnych mieszkańców złożona, powitała komendanta korpusu na wstępie do miasta, a w mieście samem kaimakam wyraził poddanie się, poczem o godzinie 1 wywieszono sztandar cesarski na twierdzy. Znaleziono 44 dział i znaczne zapasy amunicji. Rozbrojenie jest w toku.

Wiedeń, 30 września. Dzisiaj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-węgierskiego banku pod przewodnictwem nowo mianowanego gubernatora Mosera. Wybrano członkami rady generalnej Wincen- tego Millera i Gustawa Figdora do dyrekcji w Wiedniu, a Stefana Kestingera i Bernarda Rusta do dyrekcji w Budapeszcie.

Wiedeń, 30 września. *Polit. Corr.* donosi z Raguzy: Zmuszeni pod Kłobukiem do ucieczki powstańcy z Korjenicy są muzułmanami bez wyjątku. Zostali oni rozbrojeni w Czarnogórze. Zburzenie skalistej twierdzy w Kłobuku zarządzane zostało dlatego, że jej obsadzenie było niemożliwe dla braku wody i ażeby w razie usiłowań rewolucyjnych nie służyła za punkt oparcia.

Wiedeń, 30 września. *Polit. Corr.* donosi z Konstantynopola 30 września: Flota angielska odpłynęła przedwczoraj do Ardaki. Przed odjazdem okręt admirałski udał się przed seraj, celem salutowania tureckiej floty. Wczoraj sułtan wysłał Osmana baszę do Layarda, aby mu podziękował za wycofanie floty angielskiej.

Londyn, 30 września. Angielski pełnomocnik w Petersburgu wręczył notę z zapytaniem, jak gabinet rossyjski pogodzić może misję Stoletowa w Kabulu z dawniejszym zobowiązaniem, że Rossya zrzeka się politycznego wpływu w Afganistanie. Rossyjski gabinet odpowiedział, że zawsze był gotów przestrzegać istniejących zobowiązań. Misja Stoletowa, jakkolwiek postanowiona wśród okoliczności dziś już nieistniejących, była tylko aktem uprzejmości wobec emira.

Wiedeń, 1 października. (*Tel. pryw.*) Według depezy prywatnych

N. F. Presse z Brodu deszcze znacznie uszkodziły komunikację w Bośni. Mosty pod Dobojem i Maglajem zostały zerwane.

Rada państwa ma być zwołana dnia 17 października. Delegacye zbiorą się około 4 listopada.

Wiedeń, 1 października. (*Tel. pryw.*) Węgierskie dzienniki donoszą, że powodem demisji Szella jest kwestya finansowo-okupacyjna. Jest nadzieja, że przesilenie gabinetowe zostanie usunięte. Nad sprawą demisji ministerstwa węgierskiego odbywają się obecnie narady z koroną.

Generalny sekretarz banku narodowego Lucam postanowił wziąć dymisję. Hopfen oświadczył, że nie przyjmie posady gubernatora w zakładzie kredytowym ziemskim.

Peszt, 1 października. *Pester Lloyd* donosi, że minister skarbu Szell podał się dymisji, a całe ministerstwo przyłączyło się do tego kroku.

Berlin, 1 października. (*Tel. pryw.*) Forckenbeck przyjmuje wybór na prezydenta miasta Berlina. Korespondent *Timesa*, Blowitz, otrzymał pruski order korony trzeciej klasy.

Londyn, 1 października. Gabinet angielski uchwalił zostawić rządowi indyjskiemu zupełną swobodę akcji wobec Afganistanu. Batalion piechoty i 5 baterij otrzymały rozkaz odpłynięcia do Indji.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 30 września 1878, godzina 2 min. 10. Losy kredytowe 163-50, Węg. akcyje kredyt 212 75, Akcyje anglo-aust. 104 —, Akcyje banku Unio 69 25, Akcyje kolei Karola Ludwika 232 50, Akcyje kolei północnej 203-50, Akcyje kolei południowej 71-50, Akcyje kolei Altd 120 75, Akcyje kolei Elzabety 162 50, Akcyje kolei Lwow-Czerniow. 128 25, Akcyje kolei węg. północno-wschodniej 117 —, Akcyje kolei Badolfa 120 —, Akcyje kole. Albrechta —, Węg. oblig. państw w zł. 65 —, Galic. oblig. indema. 82-30, Losy z r. 1864 140-50, Akcyje kolei siedmiogrodzkie, —, Akcyje banku obrotowego 104 —, Losy tureckie 22-70, Akcyje kolei węg. —, —, Akcyje kolei państw. —, 260 —, Akcyje banku związkowego 107-25, Rubel papierowy 1-18 1/2, Wiedeńskie losy 91-20, Węgierskie losy 78-25, Mark. niem. 57-35, Węgierska renta 84-90, Uspokobienie przygubione.

Wiedeń, dnia 30 września, godzina 4, minut 30. Akcyje kredytowe —, Anglo-aust. 104-25, Akcyje banku Unio —, Kolej Kar. Ludw. 232-50, Południowa 71 —, Renta pap. —, Galic. bank. hyp. 89-90, Gal. oblig. indema. 82-50, Gal. listy zastaw. banku włośc. 88 —, Losy z r. 1850 —, Napoleonsdor —, Rubel papierowy 1.18, Uspokobienie —

Wiedeń, dnia 1go października, godzina 10 minut 36. Akcyje kredytowe 232-30, Anglo-Austr. 102-50, Unioasbank 68-25, Kolej Karola Ludwika 231-75, południowa —, Rubel papierowy 117 —, Gal. listy zastaw. —, Gal. listy indemalizacyjne —, bank rustykalny —, Losy z r. 1850 —, Napoleonsdor 9-31 1/2, Uspokobienie ospale.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Leszko.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 1 października 1878 o godz. 7 rano
Barometr 731.37mm. Psychrometr suchy 12.8°C.
Psychrometr wilgotny 11.7°C. Prężność pary 9.6mm.
Wilgoć 88%. Zachmurzenie 10. Wiatr S.
Ozon 7. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin. —
Temperatura powietrza + 10.2°R
Barometer opada

Przyjechali do Lwowa.

dnia 30 września 1878.

Hotel Lazarusa.

Pp. I. Tkaczkiwicz z Czerniowiec. W. Windser z Czerniowiec. J. Mermowicz z Jass. J. Lichtenberg z Suczawy. A. Kobrzyński z Sieniawy.

Hotel Angielski.

Pp. T. hr. Karnicki z Wołecz. K. Wil- laume z Tarnopola. M. Borowski z Podhajec. J. Kunaszowski z Perekos. J. Lane z Horajec. B. Skibniewski z Balic. H. Wroczyński z Wo- łynia. K. Weeber z Banunin. J. Szydłowski z Zwiniacza. J. Jaekowski z Buska. F. Nieszczyn- ski z Krakowa.

Hotel Langs.

Pp. S. Mozes z Wiednia. R. Knascher z Berna.

Hotel George'a.

Pp. M. hr. Lempicka z Królestwa. M. hr. Grocholski z Rossyi. J. Gomolinski z Brodów. F. Jendrzejewicz z Trzybuska. J. Tyszkowski z Rybotycz.

Hotel Warszawski.

Pp. P. Lane z Łopuszyna. W. Wiśniew- ski z Laszczkowa. Dr. A. Waligórski z Prze- myślana.

Hotel Kuhna.

Pp. J. Gabrysiewicz z Roniowa. A. Po- horecki z Artasowa. W. Bilewicz z Sokala. W. Boznański z Horoszowa. W. Borkowski z Stryj- kowa.

Odjechali ze Lwowa.

Pp. P. ks. Wadbolski do Radziwiłowa. E. hr. Borkowski do Ponikwy. K. Pomiankow- ski do Strjya. H. Zathay do Brodów. E. Chy- liński na Wołyn. J. Moysa do Rosochacza. A. Rudzki do Królestwa. I. Skrzyński do Strzyżo- wa. K. Wasilkowski do Królestwa. I. Zabielski do Łuki.

Wykaz osób zmarłych

W czasie od 21 do 31 sierpnia 1878.

Lechicka Wiktorya, córka stróża, 1 1/2, na zapalenie płuc. — Kuprowska Haśka, słu- ga, 1. 38, na durzycę. — Aleksandrowicz Ma- rya, wdowa po rządecy dóbr, 1. 65, na nowo- twór. — Niedźwiecki Marcin, zarobnik, 1. 47, na zapalenie mózgu. — Fisch Feige, żona przemysłowca, 1. 60, na rozdemę płuc. — Blas Gittel, córka krawca, 1. 4, na zapalenie płuc. — Schrenzel Frimet, żona mydlarza, 1. 30, na błąd serca. — Markel Józef, dziecię leka- rza, 1. 12, na biegunkę. — Jakibicki Paweł, czeladnik kotlarski, 1. 31, na pęknięcie czasz- ki i zapalenie opon mózgowych. — Kula Do- minik, emerytowany dyrektor szkół ludowych, 1. 60, na wodną puchling. — Nowozienki Ka- mila, wdowa po urzędniku kolei, 1. 30, na gruźlicę płuc. — Dubelt Marya, ze zakładu sierót miejskich, 1. 11, na suchoty. — Wię- kowska Franciszka, szwaczka 1. 68, na gruź- licę płuc. — Lisiewicz Jędrzej, z domu ubo- gich, 1. 67, na wadę serca. — Rupaental Ru- dolf, syn czeladnika stolarskiego, 1. 3, na bło- niawę. — Rubinstein Line, wdowa po faktorze, 1. 65, na suchoty. — Sikora Katarzyna, zarob- nica, 1. 61, na durzycę. — Koschmin Franci- szek, woźny pocztowy, 1. 49, na porażenie płuc. — Chodoniwski Bronisław, ksiądz prefekt se- minarium, 1. 30, na porażenie płuc. — Tiger Lea Reiser, żona faktora, 1. 26, na suchoty płuc. — Kree Beile, żona pośrednika, 1. 57, na wadę serca. — Kropiwnicka Paulina, cór- ka młynarza, 1. 17, na otrucie fosforem. — Janecz Selig, dziecię szynkarza, 1. 1 1/2, na wymioty i biegunkę. — Magit Markus, syn kramarza, 1. 12, na dnr brzuszny. — Weso- łowska Anna, sługa, 1. 24, na suchoty płuc. — Danglor Damian, zarobnik, 1. 40, na udar mózgowy. — Brunner Sara, zarobnica, 1. 56, na suchoty płuc. — Chomiak Ludwika, prywatna, 1. 37, na gruźlicę. — Piotrowski Józef, syn zarobnika, 1. 4, na dławicę. — Schramm Jan, były krawiec, 1. 65, na porażenie płuc. — Romankiewicz Jędrzej, dziecię gospodarza, 1. 4, na dławicę. — Pietrosch Jan, kupiec, 1. 48, na gruźlicę płuc. — Tarnowska Francisz- ka, żona woźnego, 1. 49, na raka. — Chodo- rowicz Franciszek, dziecię właściciela realności, 1. 1 1/2, na wodogłowię. — Bardak Anna, wieś- niaczka, 1. 38, na posocznicę. —

Lwów dnia 2 Września 1878.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 22 rano (pociąg po- spieszny); o godzinie 9 m. 27 wieczór (pociąg oso- bowy); o godz. 11 min. 8 przed południem (po- ciąg mieszany).
Z Podwołoczysk (na dworzec w Podzamczu): o go- dzinie 3 minut 2 rano (pociąg osobowy); o go- dzinie 3 min. 9 po południu pociąg mieszany).
Ze Stanistawowa: (na Strjy) do Lwowa (nr. 2) o godz. 8 min. 15 wieczór i (nr. 4) o godz. 4 min. 5 rano.
Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min. 43 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 39 po południu (pociąg mieszany).
Z Czerniowca: o godzinie 9 minut 55 wieczór (po- ciąg pospieszny); o godzinie 3 minut 45 rano (po- ciąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany).

Odchodzą ze Lwowa.

Do Podwołoczysk: (z Podzamczu): o godz. 11 minut 10 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 12 minut 27 w południe (pociąg mieszany).
Do Podwołoczysk: (z głównego dworca): o godzinie 5 min. 37 rano. (pospieszny); o godzinie 10 min. 44 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 12 minut 5 w południe (pociąg mieszany).
Do Krakowa: o godzinie 11 min. 3 przed północą (po- ciąg pospieszny); o godz. 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 39 po południu (po- ciąg mieszany).
Do Czerniowiec: o godz. 6 min. 45 rano (pociąg po- spieszny); o godzinie 11 min. 25 wieczór (pociąg mieszany); o godzinie 12 min. 30 z południa (po- ciąg mieszany).
Do Stanistawowa: (na Strjy): (poc. nr. 1) o godzinie 6 minut 40 rano; (pociąg nr. 3) o godzinie 5 minut 41 wieczór.

Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do po- tudnika poszteńskiego, godz. 12 w Peszce odpowada godz. 12 m. 20 we Lwowie.

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów, dnia 30 września 1878.

Table with columns for 'I. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Obligacje za 100 zł.', and '5. Monety'. It lists various financial instruments and their prices.

Kurs giełdy wiedeńskiej. dnia 27 września 1878.

Table titled '1. Dług Państwa' listing various government bonds and their exchange rates, including 'Jednolity dług państwa w banknot.', 'Renty Como', and 'Obligacje indemu'.

Table listing exchange rates for various locations and currencies, including 'Koi. Kar. Ludwika po 200 zł. m. k.', 'Lwów, Czern. koleji po 200 zł. w. a. wsr.', and 'Koi. Albrechta a 200 zł. w. a. wsr.'.

Table listing exchange rates for various locations and currencies, including 'Keglevicha po 10 zł. m. k.', 'Loy miasta Krakowa', and 'Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.'.

Table titled 'Weksle' listing exchange rates for various locations and currencies, including 'Augsburg za 100 zł. w. a.', 'Berlin za 100 mark w. a. p.', and 'Frankfurt za 100 mark w. a. p.'.

Kurs złota. Dukat cesarski men. 5.51 - 5.53 -

Table listing exchange rates for gold and silver, including 'Dukat cesarski men.', 'Srebro', and '100 marek niemieckich'.

Dziennik Urzędowy.

(5808) Obwieszczenie.

L. 6231. Komisya hipoteczna c. k. sądu powiatowego w Rozwadowie ogłasza, iż złożyła w sądzie arkusze posiadania dla gminy katastralnej Jamnica.

(5811) Ogłoszenie.

L. 6486. Komisya hipoteczna przy c. k. sądzie powiatowym w Limanowy urzędująca ogłasza, że badania miejscowe celem założenia nowej księgi gruntowej dla gminy Zmiący dnia 8 października 1878 rozpoczyna.

(5819) Ogłoszenie.

L. 8145. C. k. sąd powiatowy w Bełżu oznajmia, że dnia dzisiejszego złożono do przeglądu powszechnego akta dochodzeń w przedmiocie zakładania ksiąg gruntowych dla gminy Witków, i że dnia 5 października 1878 wnoszone być mogą bądź to ustnie bądź pisemnie w tymże c. k. sądzie jak u kierującego komisją c. k. sędziego powiatowego Juliusza Piątkowskiego wszelkie zarzuty przeciw prawdziwości wykazów hipotecznych.

(5824 1-3) Ogłoszenie.

L. 4559. C. k. sąd powiatowy w Wojnicz zawiadamia iż trzeci i ostateczny termin przymusowej sprzedaży gospodarstwa pod l. 1 1/2 w Więckowicach położonego Franciszka Budzyna własnego pod warunkami w ogłoszeniu z dnia 18 maja 1878 podane na 21 października 1878 odroczonym został.

(5817 1-3) Obwieszczenie.

L. 11396. C. k. sąd obwodowy Tarnowski podaje do wiadomości że Mendel Elent wniósł skargę przeciw Augustowi Brandesowi w Hamburgu zamieszkałemu o zapłaconiu kwoty 110 złr. 54 ct. w. a. w skutek której obecnie do rozprawy sumarycznej ponowny termin na dzień 25 października 1878 godzinie 10 przedpołudniem wyznaczono.

(5798 1-3) Edykt.

L. 2162. C. k. sąd powiatowy w Zabłotowie podaje do publicznej wiadomości iż w dniach 9 października, 13 listopada i 12 grudnia 1878, każdym razem o godz. 10 z rana odbędzie się w sądzie publiczna sprzedaż realności pod lk. 43 w Tułukowie dłużnika Nykołaja Diełepa własnej, ciała tabularnego niestanowiącej, sądownie na sumę 280 zł. aw. ocenionej ku zaspokojeniu pre-

tensyi Josia Riezenbergera w kwocie 55 zł. zpn. pod warunkami które w tusądowej registraturze przejrzane być mogą.

(5734 1-3) Ogłoszenie.

L. 10595. C. k. sąd powiatowy Bohorodzany rozpisuje publiczną sprzedaż realności Wasyla Pawlaka l. k. 123 w Łaskowcach położonej nietaularnej w terminach 25 października 22 listopada i 20 grudnia 1878 każdym razem o 10 godzinie rano w zabudowaniu sądowym.

(5799 1-3) Edykt.

L. 2289. C. k. sąd powiatowy w Zabłotowie podaje do publicznej wiadomości iż w dniach 9 października, 13 listopada i 12 grudnia 1878, każdym razem o godzinie 10 z rana, odbędzie się w sądzie publiczna sprzedaż realn. pod n. 87 w Demyczu dłużnika Iwana Andrejczuka i Stefana własnej, ciała tabularnego niestanowiącej, sądownie na sumę 160 zł. wa. ocenionej ku zaspokojeniu pretensyi Chaney Bergman w kwocie 14 zł. zpn. pod warunkami które w tusądowej registraturze przejrzane być mogą.

(5662 1-3) Edykt.

L. 2671. C. k. Sąd powiatowy w Radłowie oznajmia, że w dniu 30 października 27 listopada i 18 grudnia 1878 przedsięwzięć publicz. sprzed. realn. pod l. 59 w Jadownikach mokrych położonej Jana Gniadega własnej celem zaspokojenia pretensyi zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 274 złr. 52 ct. w. a. zpn.

(5821 1-3) Edykt.

L. 4379. W dniach 25 października, 25 listopada 1878 i 13 grudnia 1878 każdorazownie o 10 godzinie przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym licytacja realności Wasyla Pawłyszynego własnej pod lk. 61 w Kniażowskiemu powiatu sądowego Roźniatowskiego położonej, nieintabulowanej celem zaspokojenia sumy 42 zł. w. a. zpn. na rzecz Sru-la Spiegla.

(5795) Erkenntniße.

Das k. k. Landes- als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit den Erkenntnissen vom 14, 15 und 17 September 1878, 33l. 24709, 24710, 24936, und 24940, die Weiterverbreitung der nachstehenden Zeitschriften verboten:

(5809) Erkenntniße.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 19 September 1878, 3. 7015/815, die weitere Verbreitung der Zeitschrift „L'Indipendente“ Nr. 464 vom 15 September 1878 wegen des Art. mit der Aufschrift „Et ne nos inducas“ beginnend mit „Ognuno sa che“ nach den §§ 63 und 300 St. G. verboten.

(5795) Erkenntniße.

Das f. f. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit den Erkenntnissen vom 3, 10 und 15 September 1878, 33. 6610/767, 789/6773 6774/790 und 6930/808, die weitere Verbreitung der nachstehenden Nummer der Zeitschrift „L'Indipendente“ verboten:

(5795) Erkenntniße.

Der Nr. 449 vom 31 August 1878 wegen des Art. „Gazzettino di Citta“ beginnend mit „Cose Commerciali“ nach §. 300 St. G. der Nr. 452 vom 3 September 1878 wegen des Art. mit der Aufschrift „Publicazione interessante“ beginnend mit „In solo punto“ nach § 65 a St. G., der Nr. 453 vom 4 September 1878 wegen des Art. „La partenza per la Bosnia“ beginnend mit „Addio Trieste“ nach den §§. 65 und 330 St. G. dann der Nr. 460 vom 11 September 1878 wegen des Art. „Il liberalismo dei principi“ beginnend mit „La nostra epoca“ nach § 63 St. G.,

(5795) Erkenntniße.

Das f. f. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 14 August 1878 3l. 4199, die Weiterverbreitung der Druckschrift „L'Italia ai Confini slavi“ ohne Angabe der Druckerei nach § 65 a St. G. verboten.

(5795) Erkenntniße.

Der Nr. 449 vom 31 August 1878 wegen des Art. „Gazzettino di Citta“ beginnend mit „Cose Commerciali“ nach §. 300 St. G. der Nr. 452 vom 3 September 1878 wegen des Art. mit der Aufschrift „Publicazione interessante“ beginnend mit „In solo punto“ nach § 65 a St. G., der Nr. 453 vom 4 September 1878 wegen des Art. „La partenza

St. G. dann wegen des Correspondenzart. mit der Aufschrift „Nachod“ nach § 305 St. G.,

„Pravda“ Nr. 13 vom 11 September 1878 wegen des Art. „Zpovednice“ nach § 303 St. G., dann wegen der Art. „Jinde“ und „V sousednich zemi“ nach §. 65 lit. a St. G.,

„Volnost“ (Beilage der Zeitschrift XX. Vek“) Nr. 5 vom 14 September 1878 wegen des Zeitartikels „Nase svobodomyšlné knežstvo“ nach den §§. 122 ab 2 und 302 St. G. wegen der Artit „Cim dale vady lepe“ und „Jest to prevrácenost“ nach § 300 St. G., dann wegen des Art. „Mejme pred ocima jen numani cil“ nach § 65 a St. G.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit den Erkenntnissen vom 3, 10 und 15 September 1878, 33. 6610/767, 789/6773 6774/790 und 6930/808, die weitere Verbreitung der nachstehenden Nummer der Zeitschrift „L'Indipendente“ verboten.

Der Nr. 449 v. 31 August 1878 wegen des Art. „Gazzettino di Citta“ beginnend mit „Cose Commerciali“ nach § 300 St. G., der Nr. 452 vom 3 September 1878 wegen des Art. mit der Aufschrift „Publicazione interessante“ beginnend mit „In solo punto“ nach § 65 a St. G. der Nr. 453 vom 4 September 1878 wegen des Art. „La partenza per la Bosnia“ beginnend mit „Addio Trieste“ nach den §§. 65 und 330 St. G. dann der Nr. 460 vom 11 September 1878 wegen des Art. „Il liberalismo dei principi“ beginnend mit „La nostra epoca“ nach § 63 St. G.,

Das k. k. Kreis- als Preßgericht in Rovigno hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 14 August 1878 3l. 4199, die Weiterverbreitung der Druckschrift „L'Italia ai Confini slavi“ ohne Angabe der Druckerei nach § 65 a St. G. verboten.

(5809) Erkenntniße.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 19 September 1878, 3. 7015/815, die weitere Verbreitung der Zeitschrift „L'Indipendente“ Nr. 464 vom 15 September 1878 wegen des Art. mit der Aufschrift „Et ne nos inducas“ beginnend mit „Ognuno sa che“ nach den §§ 63 und 300 St. G. verboten.

(5809) Erkenntniße.

Das f. f. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit den Erkenntnissen vom 3, 10 und 15 September 1878, 33. 6610/767, 789/6773 6774/790 und 6930/808 die Weiterverbreitung der nachstehenden Nummer der Zeitschrift „L'Indipendente“ verboten:

(5809) Erkenntniße.

Der Nr. 449 vom 31 August 1878 wegen des Art. „Gazzettino di Citta“ beginnend mit „Cose Commerciali“ nach §. 300 St. G. der Nr. 452 vom 3 September 1878 wegen des Art. mit der Aufschrift „Publicazione interessante“ beginnend mit „In solo punto“ nach § 65 a St. G., der Nr. 453 vom 4 September 1878 wegen des Art. „La partenza per la Bosnia“ beginnend mit „Addio Trieste“ nach den §§. 65 und 330 St. G. dann der Nr. 460 vom 11 September 1878 wegen des Art. „Il liberalismo dei principi“ beginnend mit „La nostra epoca“ nach § 63 St. G.,

(5809) Erkenntniße.

Das f. f. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit den Erkenntnissen vom 3, 10 und 15 September 1878, 33. 6610/767, 789/6773 6774/790 und 6930/808 die Weiterverbreitung der nachstehenden Nummer der Zeitschrift „L'Indipendente“ verboten:

(5809) Erkenntniße.

Der Nr. 449 vom 31 August 1878 wegen des Art. „Gazzettino di Citta“ beginnend mit „Cose Commerciali“ nach §. 300 St. G. der Nr. 452 vom 3 September 1878 wegen des Art. mit der Aufschrift „Publicazione interessante“ beginnend mit „In solo punto“ nach § 65 a St. G., der Nr. 453 vom 4 September 1878 wegen des Art. „La partenza per la Bosnia“ beginnend mit „Addio Trieste“ nach den §§. 65 und 330 St. G. dann der Nr. 460 vom 11 September 1878 wegen des Art. „Il liberalismo dei principi“ beginnend mit „La nostra epoca“ nach § 63 St. G.,

(5809) Erkenntniße.

Das f. f. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit den Erkenntnissen vom 3, 10 und 15 September 1878, 33. 6610/767, 789/6773 6774/790 und 6930/808 die Weiterverbreitung der nachstehenden Nummer der Zeitschrift „L'Indipendente“ verboten:

(5809) Erkenntniße.

Der Nr. 449 vom 31 August 1878 wegen des Art. „Gazzettino di Citta“ beginnend mit „Cose Commerciali“ nach §. 300 St. G. der Nr. 452 vom 3 September 1878 wegen des Art. mit der Aufschrift „Publicazione interessante“ beginnend mit „In solo punto“ nach § 65 a St. G., der Nr. 453 vom 4 September 1878 wegen des Art. „La partenza per la Bosnia“ beginnend mit „Addio Trieste“ nach den §§. 65 und 330 St. G. dann der Nr. 460 vom 11 September 1878 wegen des Art. „Il liberalismo dei principi“ beginnend mit „La nostra epoca“ nach § 63 St. G.,

(5809) Erkenntniße.

Das f. f. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit den Erkenntnissen vom 3, 10 und 15 September 1878, 33. 6610/767, 789/6773 6774/790 und 6930/808 die Weiterverbreitung der nachstehenden Nummer der Zeitschrift „L'Indipendente“ verboten:

(5809) Erkenntniße.

Der Nr. 449 vom 31 August 1878 wegen des Art. „Gazzettino di Citta“ beginnend mit „Cose Commerciali“ nach §. 300 St. G. der Nr. 452 vom 3 September 1878 wegen des Art. mit der Aufschrift „Publicazione interessante“ beginnend mit „In solo punto“ nach § 65 a St. G., der Nr. 453 vom 4 September 1878 wegen des Art. „La partenza

za per la Bosnia“ beginnend mit „Addio Trieste“ nach den §§ 65 und 330 St. G., dann der Nr. 460 vom 11 September 1878 wegen des Art. „Il liberalismo dei principi“ beginnend mit „La nostra epoca“ nach § 63 St. G.

(5711 3-3) Edikt.

3l. 8524. Vom Stanislauer f. f. Kreisgerichte werden die Erben nach Dmyter Mielnicki als Sofie Helene und Paraskevia Mielnickie oder ihre allfälligen Rechtsnachfolger aufgefordert, ihre Ansprüche auf die im Grunde Kauf- und Verkauf-Vertrages de dato Stanislau 3 Mai 1805 in Folge Beidesches des bestandenem Stanislauer Stadtmagistrates vom 13 August 1805 Nr. 417 im Laftenfande der, der Ciere und Jakob Fischler gehörigen Realität 69. 76 1/2 zu Stanislau wie haer 1 pag. 78 n. l. unr. zu ihren Gunsten intabulirte weiter nicht belastete Forderung von 1000 fl. poln., wenn sie irgend welche zu erheben haben, binnen der Frist von einem Jahre, welche mit dem 30 September 1879 zu Ende geht, hiergerichts nm so gewisser anzumelden, widrigen diese Hypothekforderung amortisirt und gelöscht werden wird.

(5711 3-3) Edikt.

Stanislau den 7 September 1878.

(5718 3-3) Edikt.

L. 506. C. k. Sąd powiatowy w Bóbrce ogłasza, że na rzecz ck. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie celem uzyskania wierzytelności jego w kwocie 158 złr. 53 ct. w. a. zpn. od dłużnika Iwana Baluka należący mu się, realność pod lk. 40/4-18 w Repechowice położona, rzeczonoego dłużnika własna, ciała tabularnego niestanowiąca, w trzech terminach t. j. dnia 3 października 1878, dnia 8 listopada 1878 i dnia 12 grudnia 1878, każdym razem o godzinie 10 z rana w kancelaryi tutejszo-sądowej na publiczną licytację wystawioną, i najwięcej ofiarującemu za złożeniem wadium 90 złr. wa. sprzedaną zostanie.

(5718 3-3) Edikt.

Blizsze warunki licytacyjne można przejrzeć w dotyczących aktach registratury tu sądowej.

(5816) Ogłoszenie.

L. 11546. W miejscu c. k. Rady Szezurowskiego mianuje się c. k. adjunkta Leopolda Hansera komisarzem w sprawie konkursowej Ferdynanda Bukowskiego.

(5720 3-3) Obwieszczenie.

L. 1378. C. k. sąd powiatowy ogłasza, że dnia 23 października, 20 listopada i 4 grudnia 1878 każdym razem o godzinie 10 przed południem odbywać się będzie na rzecz zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie pto. 383 zł. 68 ct. z pn., przymusowa jawna licytacja realności dłużnika Dominika Miki w Pojawiu pod l. k. 27 położonej, przedmiotu ksiąg hipotecznych niestanowiącej z tym dodatkiem, że realność ta na pierwszym i drugim terminie tylko za cenę wywołania, lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

(5720 3-3) Obwieszczenie.

Cena wywołania 800 zł., wadium zaś 80 złr. w. a. Akt opisania i oszacowania i resztę warunków przejrzeć można w registraturze sądowej. C. k. sąd powiatowy Radków dnia 25 czerwca 1878.

(5720 3-3) Obwieszczenie.

Cena wywołania 800 zł., wadium zaś 80 złr. w. a. Akt opisania i oszacowania i resztę warunków przejrzeć można w registraturze sądowej. C. k. sąd powiatowy Radków dnia 25 czerwca 1878.

(5720 3-3) Obwieszczenie.

Cena wywołania 800 zł., wadium zaś 80 złr. w. a. Akt opisania i oszacowania i resztę warunków przejrzeć można w registraturze sądowej. C. k. sąd powiatowy Radków dnia 25 czerwca 1878.

(5720 3-3) Obwieszczenie.

Cena wywołania 800 zł., wadium zaś 80 złr. w. a. Akt opisania i oszacowania i resztę warunków przejrzeć można w registraturze sądowej. C. k. sąd powiatowy Radków dnia 25 czerwca 1878.

(5646 2-3) Obwieszczenie.

L. 13832. C. k. sąd obwodowy w Tarnowie podaje do wiadomości, iż wdrożeniem zostało postępowanie konkursowe do majątku Józefa Schriffa w Tarnowie zamieszkałego, a to do całego tak ruchomego gdziekolwiek znajdującego się, jakoteż do nieruchomości majątku położonego w tych krajach, w których ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 D. P. P. z r. 1869 nr. 1. obowiązuje. Komisarzem konkursowym zamianowany został p. Karol Rudolf ek. Adjunkt sądowy w Tarnowie tymczasowym zaś zawiadowcą masy p. adw. dr. Salomon.

Celem potwierdzenia ustanowionego przez sąd lub przedstawienia innego zawiadowcy masy konkursowej i jego zastępcy tudzież obrania delegacji wierzycieli wyznacza się posłuchanie na dzień 14 października 1878 o godzinie 10 przedpołudniem w biurze komisarza konkursowego, na którym stawić się mają wierzyciele z dokumentami rozszczenia ich wykazującymi.

Wszyscy do tej masy konkursowej jako wierzyciele jej rozszczenia mający, chociażby nawet o takowe i spory wytoczonmi byli, powinni takowe do dnia 15 grudnia 1878 stosownie do przepisów ustawy konkursowej unikając szkodliwych następstw także zagrożonych w sądzie zgłosić, i na posłuchaniu w dniu 15 stycznia 1879 o godzinie 10 przedpołudniem odbyć się mającym, do likwidacji i do uporządkowania podać. Termin ostatni służyć ma zarazem jako termin do zawarcia ugody w §. 68 uk. przewidzianej, na który w tym celu wszyscy wierzyciele niniejszem zawiadamiają.

Zgłoszonym i na ogólnem posłuchaniu stawiającym wierzycielom służyć prawo przez wolny wybór w miejsce zawiadowcy masy jego następcy i członków delegacji wierzycieli dotychczas urzędujących, powołać stalec nowo inne osoby, w których pokładają zaufanie.

Dalsze ogłoszenia w toku tego postępowania konkursowego zamieszczone będą w dzienniku urzędowym gazety lwowskiej.

Tarnów dnia 19 września 1878.

(5737 2-3) E d y k t.

L. 4973. W c. k. Sądzie powiatowym w Gorlicach odbędzie się celem zaspokojenia kwoty 92 złr. w. a. na rzecz Jana Proszaka egzekucyjna publiczna sprzedaż realności pod lk. 5 w Woli Lucańskiej położonej, przedmiotem ksiąg gruntowych niebędącej do dłużnika Jakóba Kaniewskiego należącej na kwotę 270 złr. w. a. oszacowanej, dnia 8 października, 12 listopada i 17 grudnia 1878 każdym razem o godzinie 10 rano.

Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa.

Wadyum wynosi 27 złr. w. a. Resztę warunków licytacyjnych tudzież akt zajęcia i oszacowania można przejrzeć w tutejszo sądowej registraturze.

Gerlice dnia 31 października 1878.

(5721 2-3) Obwieszczenie. L. 5387.

C. k. Sąd powiatowy w Rymanowie przeprowadzi w zabudowaniu sądowym dnia 7 października, 11 listopada i 16 grudnia 1878 każdym razem o godzinie 10 przedpołudniem celem ściągnięcia przez Jakóba Birona wywalczonej sumy 74 złr. 27 ct. w. a. zpn. przymusową sprzedaż realności włościńskiej w Lipowcu pod lk. 42 położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, dłużnika Maksyma Macenczaka własnej.

Cena szacunkowa realności tej wynosi 262 złr. a. w.

Wadyum wynosi 10% takowej.

Resztę warunków, tudzież akt opisanie i oszacowania, można przejrzeć w Sądzie.

Rymanów 24 sierpnia 1878.

(5741 2-3) Obwieszczenie.

L. 7299. C. k. sąd powiatowy w Szczercu w skutek odezwy sądu krajowego Lwowskiego z 22 czerwca 1878 L. 29750 przedsięwzięcie celem wydobycia 3 rat po 78 złr. 20 ct. i reszty kapitału 1572 złr. 66 ct. z pn. e. k. uprzyw. galic. akc. Bankowi hipotecznemu we Lwowie od Filipa i Fryderyki małżonków Stieberów się należących przymusową licytacyjną sprzedaż realności pod l. 43 w Dornfald położonej w dniach 28 października i 29 listopada 1878 każdorazownie o godzinie 10 rano w tusądowej kancelaryi.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 3575 złr. wadyum wynosi 358 złr.

Jeżeli na powyższych terminach realność rzeczona za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedana nie zostanie wyznacza się do ułożenia warunków ułatwiających termin na 20 grudnia 1878 godz. 8 rano.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Dla wierzycieli którzyby prawo zastawu po 21 maja 1878 uzyskali i którymby uchwała licytacyjna doręczona być nie mogła ustanawia się kuratora w osobie p. Tomasza Albera ze Szczerca.

Szczerzec 4 września 1878.

(5739 2-3) E d y k t.

L. 4975. Vom f. f. Bezirksgerichte in Podhajec wird hiemit fundgemacht, daß zur Sereinbrin-

gung der Forderung des Hersch Falschberg pr. 620 fl. ö. W. samnt Nebengebühren die executiv Feilbietung der laut Grundbuchsausweis Nr. 15 dem Executen Peter Cewe eigenthümlich gehörigen in Bekersdorf sub. C. Nr. 8 gelegenen Realität am 11 October, 8 November und 6 Dezember 1878 jedesmal um 10 Uhr Vormittags hiergerichts abgehalten werden wird.

Als Anrufpreis dient der gerichtlich ermittelte Schätzungswert pr. 1370 fl. ö. W. das Badium beträgt 137 fl. ö. W. und es wird die gedachte Realität bei den ersten zwei Terminen nur um oder über den Schätzungswert, dagegen am dritten unter demselben an den Meistbietenden hintangegeben werden.

Der Schätzungsact, der Tabularauszug und die übrigen Lizitationsbedingungen können bei der hiergerichtlichen Registratur eingesehen werden.

Zum Curator ad actum für alle diejenigen, welche spätere Eintragungen erlangen sollten, oder denen die Feilbietungsordnung so wie alle weiteren Bescheide in dieser Angelegenheit aus was immer für einem Grunde rechtzeitig oder gar nicht zugestellt werden könnten wird Johann Dor in Bekersdorf ernannt und demselben die Feilbietungsordnung für die gedachten unbekanntem Interessenten zugestellt.

Podhajec den 14 August 1878.

(5742 2-3) Obwieszczenie.

L. 8110. C. k. sąd powiatowy w Szczercu w skutek odezwy sądu krajowego Lwowskiego z 20 lipca 1878 L. 29753 przedsięwzięcie celem wydobycia 23 złr. 23 ct. i 469 złr. z pn. e. k. uprz. galic. akc. Bankowi hipotecznemu we Lwowie od Filipa Schankweilera się należących przymusową licytacyjną sprzedaż realności pod l. 20 w Dobrzanach położonej w dniach 16 października i 28 października 1878 każdorazownie godz. 10 rano w tusądowej kancelaryi.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 1062 złr. 50 ct. wadyum wynosi 107 złr.

Jeżeli na powyższych terminach realność rzeczona za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedana nie zostanie wyznacza się do ułożenia warunków ułatwiających termin na 22 listopada 1878 godzina 10 rano.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Dla wierzycieli którzyby prawo zastawu po 23 maja 1878 uzyskali i którymby uchwała licytacyjna doręczona być nie mogła ustanawia się kuratora w osobie p. Tomasza Albera ze Szczerca.

Szczerzec 4 września 1878.

(5743 2-3) Obwieszczenie.

L. 7181 C. k. Sąd powiatowy w Szczercu w skutek odezwy sądu krajowego Lwowskiego z 1 czerwca 1878 L. 25786 przedsięwzięcie celem wydobycia 2291 złr. 30 ct. aw. zpn. e. k. uprzyw. galic. akc. bankowi hipotecznemu we Lwowie Daniela Bisanza i Jana Bechtlofa się należących przymusową licytacyjną sprzedaż realności pod liczbą 28 w Resenbergu położonej w dniach 16go października, 28go października i 29 listopada 1878 każdorazownie o godzinie 10 rano w tusądowej kancelaryi.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 5200 złr. wadyum wynosi 520 złr.

Jeżeli na powyższych terminach realności rzeczona za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedana nie zostanie, wyznacza się do ułożenia warunków ułatwiających termin na 20 grudnia 1878.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Dla wierzycieli którzyby prawo zastawu po 14 marca 1878 uzyskali i którymby uchwała licytacyjna doręczona być nie mogła ustanawia się kuratora w osobie p. Mikołaja Machowskiego ze Szczerca.

Szczerzec 4 września 1878.

(5744 2-3) E d y k t.

L. 7378. C. k. sąd powiatowy w Szczercu w skutek odezwy sądu krajowego Lwowskiego z 15 czerwca 1875 L. 28532 przedsięwzięcie celem wydobycia 3 rat po 82 złr. 80 ct. i reszty kapitału 1689 złr. 60 ct. z pn. e. k. uprzyw. galic. akc. Bankowi hipotecznemu we Lwowie od spadkobierców śp. Karola Kratera vel Kräder się należących przymusową licytacyjną sprzedaż realności pod l. 20 w Reichenbach położonej w dniach 16 października 28 października i 6 grudnia 1878 każdorazownie o godzinie 10 rano w tusądowej kancelaryi.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 3700 złr. wadyum wynosi 370 złr.

Jeżeli na powyższych terminach realność rzeczona za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedana nie zostanie wyznacza się do ułożenia warunków ułatwiających termin na dzień 20 grudnia 1878 godzina 10 przedpołudniem.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Dla z miejsca pobytu i z życia niewiadomych wierzycieli Józefa i Małgorzaty Bo-

gowieców lub ich niewiadomych spadkobierców dalej dla wierzycieli którzyby prawo zastawu po 13 kwietnia 1878 uzyskali i którzymby uchwała licytacyjna doręczona być nie mogła ustanawia się kuratora w osobie p. Mikołaja Machowskiego ze Szczerca.

Szczerzec 4 września 1878.

(5794 1-3) Obwieszczenie.

L. 1623. C. k. sąd powiatowy w Tuchowie zawiadamia iż w celu dostarczenia żywności dla inkwizytów i więźniów przy tutejszym c. k. sądzie na rok 1879 odbędzie się publiczna licytacja in minus w dwóch terminach dnia 8 października 1878 i dnia 14 października 1878 o godzinie 10 z rana.

Warunki licytacyjne w tutejszo sądowej registraturze przejrzeć można.

Tuchów 27 września 1878.

(5705 1-3) Obwieszczenie.

L. 5842. C. k. sąd powiatowy w Dolinie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 189 złr. 97 ct. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 7/12 subrep w Jaworowie położonej dłużnika Jurka Keczura własnej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego dnia:

I 24 października 1878.

II 21 listopada

III 19 grudnia

każdym razem o godzinie 9 przedpołudniem z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 700 złr. a. w. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.

Wadyum wynosi 10% cent ceny szacunkowej.

Resztę warunków tudzież akt opisanie i oszacowania realności przejrzeć można w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy

Dolina dnia 11 września 1878.

(5804 1-3) E d y k t.

L. 5298. C. k. sąd powiatowy w Cieszanowie ogłasza, że w sprawie egzekucyjnej ek. uprz. galic. Zakładu kred. włościańskiego przeciw Fediowi Chmiel vel Wasyliszyn pto 104 zł. 92 ct. aw. odbędzie się w sądzie tut. publiczna przymusowa sprzedaż realności pod lk. 68 rep. 10 w Bruśnie nowem położonej, Fedia Chmiel własnej w trzech terminach: dnia 15 października, 18 listopada i 17 grudnia 1878, każdym razem o godzinie 10 rano.

Cena wywołania 400 zł. aw.

Wadyum 40 zł aw.

Na dwóch pierwszych terminach sprzedana zostanie rzeczona realność tylko powyżej lub za cenę szacunkową, na trzecim zaś terminie i niżej takowej.

Akta zastawnego opisanie, oszacowanie i szczegółowe warunki licytacyjne są do przejrzania w tusądowej registraturze.

Cieszanów 22 marca 1878.

(5704 1-3) Obwieszczenie.

L. 5812. C. k. sąd powiatowy w Dolinie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 78 zł. 88 ct. w. a. zpn. przymusowa sprzedaż realności pod nr. konsk. 22 subrep. w Kolnie położonej, dłużnika Stefana Jusypa własnej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz ek. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego dnia

I. 17 października 1878.

II. 14 listopada 1878.

III. 12 grudnia 1878.

każdym razem o godzinie 9 przedpołudniem z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 400 zł. aw. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.

Wadyum wynosi 10% ceny szacunkowej.

Resztę warunków tudzież akt opisanie i oszacowania realności przejrzeć można w tut. registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Dolina dnia 11 września 1878.

(5748 1-3) E d y k t.

L. 15596. C. k. wyższy sąd krajowy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25 lipca 1871 l. 96 Dzpp. do powszechnej wiadomości, że wskutek prośby Szymona Kesslera o utworzenie nowego ciała tabularnego dla realności pod l. 199 1/4 w Stanisławowie w tamtejszym powiecie sądowym i w tamtejszej gminie podatkowej położonej składającej się z domu poziomo murowanego i obejmującej przestrzeni razem 112 kwadr. sążni wprowadza niniejszem postępowanie ustawa z dnia 25 lipca 1871 l. 96 Dzpp. przepisane i c. k. sądowi obwodowemu w Stanisławowie poleconem zostało, ażeby tenże wygotował projekt, otworzyć się mającego ciała tabularnego, który to projekt w tymże c. k. sądzie obwodowym przejrzanym być może, a od dnia 1 listopada 1878 za księgę gruntową uważanym będzie, również oznajmia się, że od dnia 1 listopada 1878 począwszy, nowe prawa własności, zastawu i inne prawa hipoteczne na wyż opisaną

nieruchomości jako nowe ciało tabularne do księgi gruntowej wciągnąć się mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone, na innych przeniesione, uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich, którzyby:

a) na zasadzie praw przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania bez różnicy, czy zmiana ta przez dopisanie odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciała hipotecznego, czyli też w inny sposób nastąpić ma,

b) już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej, lub na jej częściach nabyli prawa zastawu służebności lub inne prawa do wpisu hipotecznego przydatne, o ile prawa te jako należące do dawniejszego stanu biernego wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały ażeby w c. k. sądzie obwodowym swoje oznajmienie do dnia 31 grudnia 1878 tem pewnie wnieśli, ileże w przeciwnym razie utracą prawo pobierania oznajmić się mających rozszczeń przeciw osobom trzecim, które na mocy niezaprzeczonych wpisów w nowej księdze gruntowej zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Nakoniec czyni się uwagę, że obowiązku zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia, że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej, już do użytku służyć nie mającej lub z załatwienia sądowego widocznem jest, lub że jakie podanie stron, odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało, tudzież że restytucja lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsca nie ma.

Lwów dnia 23 lipca 1878.

(5833 1-3) Ogłoszenie konkursu.

L. 47512. W celu nadania stypendyów z „fundacji ś. p. Kazimierza Prus Petryczyna dla kształcącej się młodzieży polskiej“ — ogłasza się niniejszem konkurs.

W fundacji tej istnieją stypendya po 200 zł. rocznie, przeznaczone dla uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, tudzież dla uczniów Instytutu techniczno-przemysłowego w Krakowie, dalej stypendya po 150 zł. dla uczniów gimnazjum św. Anny w Krakowie, wreszcie stypendya po 125 zł. przeznaczone dla uczniów szkoły rolniczej w Czernichowie.

W braku uzdolnionych kompetentów jednego zakładu, mogą być stypendya nadane kompetentom uzdolnionym innego z powyższych zakładów.

Cheący się ubiegać o powyższe stypendya, winni wnieść podania swoje za pośrednictwem zakładu, do którego na nauki uczęszczają, do Wydziału krajowego najdalej do 15 listopada rb. i złożony niewątpliwe dowody: iż są synami rodziców na ziemi polskiej urodzonych, że do dalszego kształcenia się rzeczwiście pomocy potrzebują i że dotychczasowe ich postępy w naukach i obyczaje były odpowiednie.

Stypendya wypłacane będą w kwartalnych ratach z góry i trwają do ukończenia nauk w tym zakładzie, dla którego uczniów są przeznaczone.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji i W. Ks. Krakowskiego.

We Lwowie dnia 21 września 1878.

(5797) Ogłoszenie.

L. 51. C. k. komisya hipoteczna zawiadamia, że złożone zostały w ek. sądzie powiatowym w Pilźnie do powszechnego przejrzania arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi hipotecznej dla gminy Dulezówki.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszy posiadania wnoszone mogą być w sądzie powiatowym w Pilźnie dnia 17 października 1878, na którym dalsze dochodzenia miejscowe prowadzone będą.

Pilzno 28 września 1878.

(5814) Ogłoszenie. L. 1.

C. k. sąd powiatowy zawiadamia, że dochodzenia miejscowe celem zakładania księgi gruntowej dla gminy katastralnej Zakliczyn na dniu 4go października 1878 rozpoczęta.

Blizsze szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędzie gminy Zakliczyna.

Wieliczka dnia 28 września 1878.

(5805) Obwieszczenie. L. 6340.

Arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi gruntowej dla gminy katastralnej Przyłbice z Rulowem i Senatowem zostały w tut. sądzie do powszechnego przejrzania złożone.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszy posiadania wnieść można w tutejszym sądzie ustnie lub pisemnie do 15 października 1878 w którym to dniu w razie zgłoszenia zarzutów dalsze dochodzenia przeprowadzone będą.

Z c. k. sądu powiatowego. Jaworów 20 września 1878.

(5624 3-3) E d y k t.

L. 11250. C. k. sąd obwodowy w Samborze podaje do wiadomości, że w celu wydobycia należytosci Leona Seleera w kwocie 218 zł. w. a. z pn., publiczną przymusową sprzedaż połowy prawa propinacji, karczmy i gruntów w Rozdziałowicach położonych, według dom. 490 pag. 280 n. 4 haer. w galic. tabuli krajowej na imię Tauby Rappaport zapisanych, przedsięwzięcie w sali audyencyonalnej w trzech terminach a to na dniu 24 października 1878, na dniu 20 listopada 1878 i na dniu 19 grudnia 1878, zawsze o godzinie 10 rano.

Cenę wywołania stanowi kota 2350 zł. poniżej której, sprzedaż jedynie na trzecim terminie nastąpi.

Wadyum wynosi kwotę 235 zł. Resztę warunków sprzedaży, tudzież akt oszacowania przejrzeć można w tu-sądowej registraturze.

Sambor dnia 6 sierpnia 1878.

(5610 3-3) E d y k t.

L. 8802. Na Dniu 21 października 1878, na dniu 22 listopada 1878 i na dniu 23 grudnia 1878, każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się w sądzie tutejszym publiczna sprzedaż połowy realności pod l. k. 14 sub. rep. 45, tudzież realność pod l. k. 18/192 sub. rep. 163/166 pod l. k. 20 sub. rep. 22 i pod l. k. 189/162 sub. rep. 78/151 w Łahodowie położonych, dłużników Rudolfa Mecha i Rozalii Mech a względnie teje maszyny leżące własnych na rzecz Szulima Teichberga w celu zaspokojenia sumy 840 zł. w. a. z przynależ.

Cenę wywołania stanowią kwoty 125 zł., 645 zł., 485 zł. i 251 zł. w. a. zaś wadyum 10 pr. ceny wywołania.

Resztę warunków przejrzeć można w tut. sądowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy. Gliniany dnia 30 marca 1878.

(5719 3-3) E d y k t.

L. 6521. Dnia 30 września, 4 listopada i 11 grudnia 1878, o 10 godz. rano odbędzie się w tutejszym sądzie licytacja nietabularnej realności Szymona Koralenicza pod l. 170 w Bruchnalu położonej na rzecz Jędrzeja Głowy pto. 8 złr. 82 ct. etc.

Cenę wywołania jest szacunkowa wartość 77 złr.

Wadyum 8 złr. Na trzecim terminie będzie ta realność także niżej ceny szacunkowej sprzedana.

Szczegółowe warunki i akta opisania można w tut. registraturze przejrzeć.

C. k. Sąd powiatowy. Jaworów 31 grudnia 1878.

(5680 3-3) Ogłoszenie.

L. 13068. Sąd krajowy wyższy w Krakowie podaje do powszechnej wiadomości, iż z dniem 2 września 1878 Archiwum akt grodzkich i ziemskich w Krakowie, przeszło pod zarząd galicyjskiego Wydziału krajowego i że jak dawniej tak i teraz mieści się w gmachu sądowym przy kościele ś. Piotra w Krakowie. Kraków 19 września 1878.

(5687 3-3) E d y k t.

L. 6501. W skutek wezwania c. k. Sądu krajowego jako handlowego we Lwowie z dnia 24 listopada 1877 l. 61558 odbędzie się w budynku c. k. Sądu tutejszego w dniach 16 października, 6 i 27 listopada 1878 każdym razem o godzinie 9 przed południem dla zaspokojenia pretensyi wekslowej Abrahama Józefa Mager przeciw Kościowi Ilczko w kwocie 20 złr. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż pola ornego Podhorbkiem zwanego w Mostach wielkich pod lk. 138 położonego.

Dopiero na trzecim terminie grunt wzmiankowany niżej wartości szacunkowej w kwocie 40 złr. w. a. ustanowionej sprzedanym być może.

Wadyum wynosi 4 złr. w. a. Bliższe warunki licytacji, protokół oszacowania i opisania sprzedać się mającego gruntu przjrzyć można w sądowej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy. Mosty dnia 2 stycznia 1878.

(5685 3-3) Obwieszczenie

L. 5323. C. k. Sąd powiatowy w Bolechowice ogłasza że celem ściągnięcia wywalczonej przez Jakóba Reisa kwoty 200 zł. w. a. zpn. realność pod l. 148 w Lisowicach położona ciału tabularnego niestanowiąca, do dłużnika Michała Bilińskiego należąca w sądzie tutejszym w trzech terminach:

- I. 21 października 1878.
- II. 22 listopada 1878.
- III. 20 grudnia 1878.

każdym razem o 10 godzinie przed południem

z dodatkiem, że realność ta przy pierwszych dwóch terminach tylko za lub wyżej, zaś przy trzecim terminie i niżej ceny szacunkowej, którą się na 940 złr. wadyum na 94 złr. ustanawia, sprzedana zostanie.

Resztę warunków licytacji i protokołu ocenienia można w sądzie tutejszym przejrzeć.

C. k. Sąd powiatowy.

Bolechów dnia 24 czerwca 1878.

(5629 3-3) Obwieszczenie.

L. 6695. C. k. Sąd powiatowy w Szczercu w skutek odezwy Sadu krajowego lwowskiego z 1. Czerwca 1878. L. 27609 przedsięwzięcie celem wydobycia dwu rat a 27 złr. 60 ct. i reszty kapitału 571 zł. 12 ct. zpn. c. k. uprzyw. galic. akc. Bankowi hipotecznemu we Lwowie od małżonków Antoniego i Maryanny Kretkowskich się należących przymusową licytacją sprzedać realności pod L. 51. w Lubianie położonej, w dniach 1, 28 Października i 13 Listopada 1878 każdakrotnie o godz. 10 rano w tusądowej kancelaryi.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 1250 złr. wadyum wynosi 125 złr. Jeżeli na powyższych terminach realność rzezona za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedana nie zostanie, wyznacza się do ułożenia warunków ułatwiających termin na 28 Listopada 1878 o godz. 8 rano.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Dla wierzyteli, którzyby prawo zastawu po 13 kwietnia 1878 uzyskali i którymby uchwała licytacyjna doręczoną być nie mogła, ustanawia się kuratora w osobie p. Mikołaja Machowskiego ze Szczerca. Szczerzec, 29 Sierpnia 1878.

(5675 3-3) E d y k t.

L. 3453. C. k. sąd powiatowy w Dubiecku ogłasza, że dnia 30 października 1878 dnia 25 listopada 1878 i dnia 23 grudnia 1878 każdym razem o godzinie 10 rano przeprowadzi egzekucyjną publiczną licytację należącą do Marcina Biernasza i Zofii Biernasz w Łubnie na wyrębskich pod l. k. 171/156 położonej realności włościańskiej na zaspokojenie wierzytelnosci Izaka Cellerkrauta w kwocie 30 złr. w. a. z pn.

Cena wywołania 280 złr. w. a. wadyum 28 złr. aw.

Protokół zastawniczego opisanie i ocenienia tej realności i resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć w registraturze sądowej zaś o wśkości zaległych podatków powzięć wiadomości w c. k. urzędzie podatkowym w Brzozowie.

Dubiecko dnia 28 czerwca 1878.

Doniesienia prywatne.

Dobra ziemskie

obejmujące ogółem 1600 morgów obszaru, a mianowicie: 600 morgów pola ornego, w pszennej glebie, 400 morgów łąk i 600 morgów lasu mieszanego, są pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. Roczna tenuta dzierżawna niesie 800-900 zł. Propinacja na jednym folwarku przynosi rocznie 1000 zł. Bliższe wiadomości na zapytania ustne lub pisemne udzieli: **Henryk Lam w biurach Redakcyi „Gazety Lwowskiej“** Pośrednictwem wykluczone. (5828 1-2)

WYKAZ
Zmian terytoryalnych
w okręgach sądowych i politycznych Galicyi
zarządzonych
z dniem 1 sierpnia 1878.
nabyć można po cenie 15 ct. w. a.
a z przesyłką pocztową 18 ct. w. a.
w Ekspedycyi
Gazety Lwowskiej.

Podziękowanie.

Dnia 15. 11. 1878. wybuchł pożar w jednej z chałup za południową ścianą wsi Podliski wielkie koło Jarosława now. o położonej.

Przy silnym od tejże strony ku północno-wschodniej stronie będącym wiatrze, ogarnięty płomieniem w momencie 12 gospodarzy i byłoby o wiele więcej szkody wyrządziły gdyby nie to, że komendant oddziału c. k. Żandarmerji w Komarnie stacyonowany p. Daniel Batsch (obecnie jako chory na urlopie w Jaryczowie nowym mieszkający) z tamtąd towarzysząc W. ks. Jana Holimatego i sekretarza gminy Jaryczowa nowego p. Henryka Obmińskiego z sikawką p. Juliusza Löödla - k. poezmistra z Jaryczowa now. wypożyczoną przez tegoż ostatniego w fabryce maszyn politecznych p. Henryka Jena we Lwowie nabytą na miejsce pożaru przybyli, i energicznym swym postępowaniem, nie tylko odparli szkodliwy ogień, ale nadto po usunięciu tego niebezpieczeństwa, już ogniem płonące domy, po części od zupełnego zniszczenia ocalonili.

Za ten tak szlachetny czyn składa gmina Podlisk wielkich, zwanym tym P. P. publicznie to podziękowanie, p. Juliuszowi Löödlowi poezmistrowi w Jaryczowie i p. Danielowi Batsch komendantowi c. k. Żandarmerji tym więcej, o ile że ei P. P. na widok rozniecających się płomieni u stert zboża, koło godziny 9 wieczór raz wtórny na miejsce pożaru z sikawką wyżej opisaną przybyli, i tu z wyteżeniem do godziny 11 1/2 nieszcześliwym pomoc swą niesli, przyczem oświadczamy, iż żalować nam tylko wypadła, że gmina nasza takich sikawek przez p. Henryka Jena wyrabianych nie posiada, albowiem sami potwierdzamy, że ratunek za pomocą takowych jest bardzo zbawienny.

Ze zwierzchności gminy

Podliski, dnia 17 września 1878

Wasył Jaroszak naczelnik gminy. - Michał Chomin, przysiężny. - Dmytro Wasylów, zastępca. - Ks. Andrzej Matkowski, Paroch miejscowy i Radny gminy.

Dr. Karol Stromenger

otworzył

kancelaryę adwokacką we Lwowie,

przy ulicy Karola Ludwika nr. 5ty, na II-giem piętrze.

(5297 8-20)

Nakładem moim wyszło a we wszystkich księgarniach do nabycia:

Kopciuszek

drugie zupełnie zmienione wydanie. Cena 1 zł. 40 ct.

Książka ta zaopatrzona w mnóstwo kolorowych rycin, jest pod tym względem jedyną w języku polskim

Księgarnia J. JOŁOWICZA w Poznaniu.

(5829 1-3) L. 29026.

Ogłoszenie.

Majstrat kr. stół. miasta Lwowa podaje do publicznej wiadomości, że dnia 26 sierpnia 1875 wieczorem podczas odejścia po ciagu do Brodów znalezione zostały przy kasie osobowej na stacyi „Lwów pod „młkiem“ dwa losyjskie kupony guberni Cherson płatne dnia 1 września 1875 po 27 r. bli 50 kop. które spieniężono i w galic. kasie oszczędności na wkładkową książeczkę L. 28174 ulokowano, Lwów dnia 23 września 1878.

W ogrodzie strzeleckim we Lwowie

W czwartek dnia 3 i w niedzielę d. 6 października 1878

tylko dwie jazdy napowietrzne

najodważniejszego i nieodstraszonego żeglarsza napowietrznego terażniejszości.

EDWARD DAMM

ze swoim w osobliwy sposób sporządzonym balonem francuskim, zdobytym przez wojska pruskie, podczas jazdy przedsięwziętej przez GAMBETTE z Paryża do Orleanu.

napętnienie balonu o godzinie 2 z południa.

Jazda oibrzyniego balonu „Gambetta“ z uderzeniem 5 godz. z południa.

Wielki Koncert od godz. 2giej.

Otwarcie balonu o 10 d. 2giej.

Cena miejsc: Krzesło 2 zł. 50 ct.; miejsce numerowane 1 zł. 50 ct. Wstęp do ogrodu 40 ct.

Bilety wstępu nabyć można: w kaw. uni. Wied. kici w cukierni p. Kosteckiego, w księgarni p. Milikowskiego, w obydwóch h składach tytoniu, w bufecie wys. sejm, w zabudow. iu teatralnem, a o godzinie 12tej w południe przy kasie wchód do strz. dnicy miejskiej.



Wystawa obrazu w klasztorze OO. Dominikanów Umierający Chrystus

kończy się w srode dnia 2 października b. r. (5830) DWIE SIOSTRY znl. 1... dają obiady prywatnie dobre w abonamencie, upraszając wzglę. Ulic. Franciszkańska Nr. 12 na dele od fro. tu. (5827 1-2)



SIRÓP I PASTA DOKTORA ZED na Kodeinie i Balsamie tobulanskim, przeciw Zapaleniu kanałów oddechowych, kaszlowi, niżyłowi k... W KRAKOWIE w aptek. PP. Trauczyńskiego i Retyka, we LWOWIE w aptek. P. Mikolascha, w POZNAMIU u Dra Mankiewicza, w CZERNIOWCACH u P. Golichowskiego.

Groszowicki

Portland - Cement

uznany jako najlepszy - poleca

J. Maurycy Diamand

ulica Karola Ludwika, liczbą 39

po najniższej cenie

Przy odbiorze większego kwantumu stosownie taniej. (5236 5-6)

WE WSI

Dobrosinie

o 1 1/2 mili od Żółkwi położonej, odbędzie się we dworze 8 i 9 października 1878, dobrowolna licytacja na 20 krów doborowych i 10 sztuk Jałownika rasy szwickiej, na który to dzień mających chęć kupna zaprasza się. (5731 1-2)

Zupełnie świeży transport przewybornej przez „Suez“ sprowadzanej

HERBATY chińskiej

a mianowicie:

- Nr. 1. Taszu żółtokwiatowa aromatyczna po zł. 4-40
- Nr. 2. Juntoczan białokwiatowa aromatyczna po zł. 3-60
- Nr. 3. Nanzyn czarna, zbiór majowy po zł. 3-—
- Nr. 4. Souchong czarna, mało narkotyyczna po zł. 2-50
- Nr. 5. Congo czarna, dobra familijna po zł. 1-60
- Nr. 6. Wysiewki z herbaty, dobre po zł. 1-10
- Nr. 7. z herbat najlepszych po zł. 1-40

za pół kilo czyli funt - pełnej wagi doważone w pojedynczych torebkach papierowych - poleca handel

St. Markiewicza

we Lwowie w Rynku l. 42.

(5320 4-?)

WINOGRONA z Feslau (dokuracyi) szczepu włoskiego poleca handel towarów korzennych **Karola Matkubana** przy ulicy Halickiej pod liczbą 29.